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1 Johdanto 

 

 

Tulevaisuudessa teknologian merkitys ja sen käyttö nyky-ympäristössä lisään-

tyy koko ajan (Töytäri & Kanto-Ronkanen 2016, 361—362).  Tämä pätee myös 

sosiaalialalla. Sosiaalialalla vaaditaan kykyä elinikäiseen ja jatkuvaan oppimi-

seen, koska tulevaisuudessa oman ammattitaidon tulee pysyä kehityksen tasal-

la, ja esimerkiksi ymmärrystä auttavien työkalujen merkitys kasvaa koko ajan 

(Raatikainen, Rahikka, Saarnio & Vepsä 2019).  

 

Kokemukset osallisuudesta, ryhmään kuulumisesta ja merkityksellisyydestä 

vaikuttavat ihmisen hyvinvointiin. Nykyaikana maailmanlaajuisten megatrendien 

vaikuttaessa Suomessa myös sosiaali- ja terveysalaan, erilaiset digitaaliset pal-

velut ja sosiaalinen media ovat keinoja, joilla monet pyrkivät vaikuttamaan ja 

osallistumaan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2018.) Tämän opinnäytetyön te-

kemisessä on tuettu toimijoiden osallisuutta ja merkityksellisyyden kokemuksia 

siten, että videotuotos sisältää heidän kokemuksiaan ja mielipiteitään etäoh-

jaamisesta heidän itse tuottamiensa videoiden muodossa. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tarjota sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille 

tietoa etäohjauksesta kehitysvammaisten asiakkaiden kanssa. Tarkoituksena 

on tuoda tietoa erityisesti etäohjaamisen eri mahdollisuuksista, sekä käytännön 

toteutuksesta. Tavoitteena on tiedon tuomisen lisäksi madaltaa ammattilaisten 

kynnystä kokeilla etäohjausta.  

 

Opinnäytetyön kohderyhmänä ovat sosiaalialan ammattilaisten lisäksi asiak-

kaat, koska tuotokset tulivat nimenomaan asiakkaille tehtävää työtä varten. 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka toimeksiantaja-

na toimi Honkalampi-säätiön #Ihan Diginä! – hanke. Opinnäytetyössä käytetään 

hankkeen asiakkaista nimitystä toimijat. 

 

Opinnäytetyön tuotoksina syntyivät ammattilaisille suunnattu videotuotos kehi-

tysvammaisten asiakkaiden etäohjauksesta sekä blogikirjoitus aiheesta. Kehi-

tysvammaisten etäohjaus sosiaalialalla on aihe, josta löytyy niukasti tietoa.  Täl-
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le opinnäytetyölle on siis tarvetta. Toiminnallisessa opinnäytetyössä onkin tär-

keää luoda jotain uutta alalle (Vilkka & Airaksinen 2003, 27). 

 

Tässä opinnäytetyön raportissa avataan ensin opinnäytetyön aiheen kannalta 

tärkeää teoriatietoa ja käsitteitä, sekä esitellään aiheeseen liittyvä tutkimus, pro-

gradu ja opinnäytetyö. Toimeksiantajan esittelyn jälkeen kerrotaan opinnäyte-

työn menetelmällisistä valinnoista, tarkoituksesta ja tavoitteesta, prosessista, 

tuotoksista ja niiden arvioinnista. Pohdinta sisältää johtopäätökset, tietoa opin-

näytetyön luotettavuudesta ja eettisyydestä, ajatuksia omasta ammatillisesta 

kasvusta sekä jatkokehittämisideoita. 

 

 

2 Digitaalinen murros 

 

 

2.1 Digitalisaatio sosiaalialalla  

 

Digitalisaatio on koko yhteiskuntaa koskettava ilmiö. Se toimii tärkeänä välinee-

nä soteuudistuksessa, minkä tavoitteena on parantaa ja tehostaa terveyden-

huollon tiedonsaantia sähköisten järjestelmien avulla. (Heikkinen 2019.) Digita-

lisaatio on yksi merkittävä muutostekijä sosiaali- ja terveysalan 

toimintaympäristöjen murroksessa (Työ- ja elinkeinoministeriö 2018). Digitali-

saatiolla voi olla lukuisia hyötyjä ja mahdollisuuksia sosiaalialan näkökulmasta. 

Ihmisillä voi olla parempi mahdollisuus saada tietoa, jonka lisäksi se voi vähen-

tää syrjäytymistä ja lisätä tasa-arvoa. (Anttila & Hämäläinen 2019, 38.) 

 

Pienessä mittakaavassa digitalisaatiota edustaa esimerkiksi kaupassa olevat it-

sepalvelukassat ja bussien sähköiset aikataulunäytöt. Digitalisaatio tarkoittaa 

lyhyesti digitekniikan käyttöönottoa yhteiskunnan jokaisella osa-alueella. Sen 

vaikutukset ovat laajoja, eikä se tarkoita pelkästään tietokoneiden lisäämistä. 

Se tarkoittaa myös töiden ja ihmisten vaikuttamisen keinojen muuttumista. 

(Heikkinen 2019.)  
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Digitalisaatio synnyttää muutostarvetta sekä haastaa organisaatioiden kykyä 

päivittää niiden toimintaa. Aika ja paikka eivät ole enää palveluiden suhteen niin 

keskeisessä roolissa kuin aikaisemmin. (Laitinen 2016, 175.) Digitalisaation 

tuomat muutokset edellyttävätkin sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatioita 

tarkastelemaan ja päivittämään palvelutuotantoaan ja toimintaansa erilaisista 

näkökulmista ajan tasalle (Nykänen & Franssila 2018, 56). Digitalisaation ja 

muiden erilaisten uusien asiointikanavien kautta pyritään ikään kuin tuomaan 

palveluita lähelle ja helpottamaan maantieteellisiä välimatkoja (Hyppönen & Il-

marinen 2016).  

 

Digitaalisiin palveluihin siirtyminen on lähivuosina kiihtynyt koko ajan, mutta vii-

meistään keväällä 2020 siirtyminen nopeutui huomattavasti.  Koko yhteiskunta 

koki digiloikan keväällä 2020 COVID-19 tilanteen takia, koska fyysisiä tapaami-

sia ja kokoontumisia rajoitettiin. Muutoksen täytyi tapahtua nopeasti tilanteen 

muututtua hyvinkin äkkiä. Sen vaikutukset heijastuvat laajalle, ja jääkin nähtä-

väksi, pystytäänkö kokemuksia hyödyntämään jatkossa, vai jäävätkö ne vain 

nopeaksi kokeiluksi. (Lankinen 2020.)  

 

Koronavirus siirsi yritykset ja organisaatiot eri aloilta etätyöskentelyyn nopeasti. 

Suurin digiloikka on tehty julkisen sektorin organisaatioissa. Prior Konsultointi 

Oy on toteuttanut Elisan toimeksiannosta tutkimuksen, mihin vastasi 919 henki-

löä 899 eri yrityksestä ja organisaatiosta Suomessa. Vastauksista ilmenee, että 

yrityksissä etätyön määrä on kuusinkertaistunut ja julkisella sektorilla viisinker-

taistunut koronaa edeltävään aikaan verrattuna. Terveys- ja sosiaalipalveluissa 

on taas panostettu chat-palveluiden kehittämiseen asiakaskokemuksien avulla 

huomattavasti aiempaa enemmän. (Elisa 2020.)  

 

Konkreettinen esimerkki sosiaalialan toimintatapojen muutoksesta käy ilmi ke-

väällä 2020 SOSTE:n järjestämästä kyselystä, johon vastasi 140 järjestöä. Vas-

tauksista kävi ilmi, että COVID-19 tilanteen takia 80 prosenttia järjestöistä päätyi 

perumaan kasvokkain tapahtuvat ryhmä- ja vertaistukitapaamiset. (Strohm 

2020.) 
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2.2 Digitaalinen osallisuus ja syrjäytyminen 

 

Tieto- ja viestintätekniikasta on tullut entistä tärkeämpi osa arkea yhteiskunnan 

digitalisoituessa. Kun on siirrytty koko ajan enemmän sähköisiin palveluihin, on 

myös kiinnitetty enemmän huomiota niiden ihmisten asemaan, joille sähköisten 

palveluiden käyttö ei ole itsestäänselvyys. Heikoimmassa asemassa ovat he, 

jotka eivät osaamisen puutteen tai toimintarajoitteiden takia pysty käyttämään 

digitaalisia palveluita. Heidän eriarvoisesta asemastaan käytetään käsitettä digi-

taalinen kuilu tai digitaalinen eriarvoisuus. Useat tutkijat käyttävät mieluummin 

käsitettä digitaalinen syrjäytyminen, koska se kuvaa ilmiötä paremmin ja on si-

sällöltään laajempi. (Raatikainen ym. 2019, 199.) Digitalisaation kasvun kiihty-

essä korostuu myös tarjotun tuen määrä. Riittävä tarjolla oleva tuki auttaa vä-

hentämään kansalaisten digisyrjäytymisen riskiä. (Lankinen 2020.) 

 

Jos asiakas haluaa pitäytyä vanhoissa ja hänelle hyväksi todetuissa järjestel-

missä, hän on vaarassa syrjäytyä digitaalisesti. Ihminen voi jäädä monen palve-

lun ulkopuolelle, jos hän ei pysty tai hänellä ei ole halua, osaamista tai uskallus-

ta käyttää digilaitteita. Näistä mahdollisesti seuraavat kömpelyyden, 

ulkopuolisuuden ja pelon tunteet taas lisäävät digisyrjäytymiskierrettä. Uuden-

laiset digitaaliset palvelut saatetaan kokea mutkikkaina ja etäisinä. Ne vaativat 

uuden toimintatavan haltuun ottamista ja opettelua. Voimavarojen ollessa vä-

hissä voi tuntua vain helpolta jättää tekniikka opettelematta ja asiat hoitamatta. 

Tästä voi seurata kierre, jonka pysäyttäminen on vaikeaa. (Valtiovarainministe-

riö 2019, 13.) 

 

Osallisuutta ja syrjäytymistä pidetään usein toistensa vastakohtina (Sainio, Än-

geslevä & Talvitie-Lamberg 2018.) Digitaalisen syrjäytymisen vastakohtana näin 

ollen voidaan nähdä digitaalinen osallisuus. Digitaalinen osallisuus käsitteenä 

tarkoittaa ihmisten kykyä päästä käsiksi digitaalitekniikkaan ja ymmärtää, miten 

käyttää sitä luovasti (Myant 2011, 8). 

 

Digitaalinen murros voi olla monella tavalla tuskallinen. Pienituloiset tai köyhyy-

dessä elävät ihmiset syrjäytyvät helpommin myös digitalisaatiosta, koska heillä 

ei ole mahdollisuutta laitteiden ostamiseen. Anu Vehviläinen on yleisessä kes-
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kustelussa ottanut esille, että täytyisi puhua erityisesti sähköisten palveluiden 

kehittämiseen liittyvistä erityistarpeista, koska julkisessa hallinnossakin tavoitel-

laan ensisijaisesti sähköistä asiointia. (Valtiovarainministeriö 2019, 13.) 

 

Esimerkiksi ikääntyneiden asiakkaiden osallisuuden toteutuminen digitalisoitu-

neessa nyky-yhteiskunnassa on riippuvainen siitä, kuinka teknologiamyönteisiä 

heidän kanssaan työskentelevät ammattilaiset ovat. Ammattilaisilla tulee olla 

hallussa tietoturvaan liittyvät asiat, jonka lisäksi tarvitaan myös ohjaustaitoja ja 

kärsivällisyyttä. Ne tulevat tarpeen, kun on opetettava teknologiaan liittyviä asi-

oita asiakkaiden lisäksi myös tarvittaessa muille työntekijöille.  (Helander & 

Helminen 2016, 163.)  

 

Nykyaikana maailmanlaajuiset megatrendit vaikuttavat myös sosiaali- ja terve-

ysalaan Suomessa (Sosiaali- ja terveysministeriö 2018). Megatrendillä tarkoite-

taan laajaa muutoksen kaarta, ja sillä on useista ilmiöistä koostuva yleinen kehi-

tyssuunta. Usein megatrendit nähdään tapahtuvan globaalilla tasolla, ja 

kehityssuunnan uskotaan olevan samansuuntainen. (Dufva 2020.) Megatrendit 

vaikuttavat muun muassa suomalaisten tasa-arvoon, ja voivat jopa olla osana 

eriarvoistumisen riskin kasvua. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2018).   

 

Digitalisaatio voi parhaimmillaan vähentää yhteiskunnan eriarvoisuutta. Jotkut 

ihmiset tai ryhmät voivat kokea digitalisaation tarjoamat palvelut parempina kuin 

aikaisemmat tarjolla olleet vaihtoehdot. Digitalisaatiosta puhuttaessa ihanteellis-

ta olisikin, että saataisiin otettua uusia ihmisiä ja ihmisryhmiä mukaan, ei jättää 

ulkopuolelle. (Anttila & Hämäläinen 2019, 7—14.)  

 

Digitaalinen eriarvoisuus voi vaikuttaa kielteisesti ihmisiin, jotka kärsivät teknii-

kan saatavuuden, saavutettavuuden ja käytettävyyden puutteen seurauksista. 

Vaikka teknologian kehittäjät ja valmistajat eivät aio tehdä päivittäistä tekniikkaa 

käyttökelvottomaksi joillekin väestöryhmille, ne voivat tahattomasti luoda tekno-

logian massatuotannon vain potentiaalisten käyttäjien mielessä. Tämä virheelli-

nen suunnitteluprosessi vierastuttaa pienemmät käyttäjäryhmät, mukaan lukien 

vammaiset. (Newell & Gregor 2000, 39—44.) 
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Digitaalisen syrjäytymisen ongelman mahdollisia ratkaisukeinoja voivat olla 

saavutettavuuden ja käytettävyyden parempi huomioiminen sekä vapaaehtois-

ten tarjoama tietotekninen opastus. Erityisesti korostetaan helppokäyttöisyyttä 

ja saavutettavuutta. Käytettävyys tarkoittaa laitteen tai järjestelmän käyttöä tu-

loksellisesti ja miellyttävästi halutulla tavalla. Palvelun ollessa helppokäyttöistä 

ei käyttäjän tarvitse miettiä jatkuvasti, mitä pitäisi tehdä seuraavaksi. Saavutet-

tavuus on osa suunnittele kaikille -periaatetta (design for all -periaate). Se tar-

koittaa palveluiden suunnitteluvaiheessa tapahtuvaa erilaisten käyttäjien ja hei-

dän tarpeidensa huomioimista. Kyseisen periaatteen tarkoituksena on 

varmistaa, että kaikilla käyttäjillä on toimintarajoitteista huolimatta tasavertaiset 

mahdollisuudet päästä osalliseksi digitaalisten palveluiden käyttöä. Verkkopal-

veluiden suunnittelussa tärkein suunnittelua ohjaava lähtökohta tulisi lopulta olla 

ihmisten elämä. (Raatikainen ym. 2019, 199—200.)  

 

Toimintarajoitteisten ja vammaisten asemaa parantaa syyskuussa 2018 voi-

maan astunut EU:n saavutettavuusdirektiivi. Siinä on määrätty, että julkisen 

sektorin verkkopalveluiden tulee kaikkien olla saavutettavia. Mutta vaikka palve-

lut olisivat suunniteltu helposti saavutettaviksi, se ei vielä riitä ehkäisemään di-

gisyrjäytymistä. Verkkopalveluiden tulee saavutettavuuden lisäksi olla myös riit-

tävän helppokäyttöisiä, jotta niistä saa hyödyn irti. Pelkkä 

saavutettavuusdirektiivi ei siis ole poistanut sitä tosiasiaa, että monen verkko-

palvelun käyttö koetaan liian vaikeaksi. (Kehitysvammaliitto 2019.) Vaikka olisi 

olemassa kuinka hyviä digitaalisia palveluita, niistä ei ole hyötyä, jos kukaan ei 

löydä tai pääse käyttämään niitä (Anttila & Hämäläinen 2019, 29).  

 

 

3 Kehitysvammaisuus 

 

 

3.1 Kehitysvammaisuuden määritelmä 

 

Kun henkilöllä on esimerkiksi kognitiivisen tai psyykkisen vamman tai sairauden 

takia erityisiä vaikeuksia tarvitsemiensa sosiaali- ja terveyspalveluiden hakemi-

sessa ja saamisessa, puhutaan erityisen tuen tarpeessa olevasta henkilöstä. 
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(Sosiaalihuoltolaki 1301/2014.)  Yksi erityistä tukea tarvitseva asiakasryhmä on 

kehitysvammaiset henkilöt. Kehitysvammaisuudesta puhuttaessa merkittävim-

piä poikkeavuuksia ovat hermoston kehityshäiriöt, joista erityisesti aivojen kehi-

tyshäiriöt. Niihin taas liittyy yleensä älyllisten toimintojen vajavuutta, jolloin on 

kyse älyllisestä kehitysvammaisuudesta.  Maailman terveysjärjestö WHO 

(World Health Organization) määrittelee älyllisen kehitysvammaisuuden tilaksi, 

jossa henkisen suorituskyvyn kehitys on jostain syystä estynyt tai muuten epä-

täydellinen. (Kaski, Manninen & Pihko 2012, 16.) 

 

Osana kehitysvammaisuutta on siis vaikeus ymmärtää ja oppia uusia asioita. 

Vaikutukset yksilön elämään vaihtelevat paljon. Vamma voi olla lievä, joka tar-

koittaa, että henkilö tulisi toimeen melko itsenäisesti ja tarvitsisi tukea yksilölli-

sesti vain joillain elämänalueilla. Vaikeasti kehitysvammainen ihminen tarvitsee 

tukea jatkuvasti. Kaikilla on kuitenkin erilaiset vahvuudet ja kyvyt. Kaikilla on 

mahdollisuus kehittyä ja oppia uutta oikeanlaisen tuen avulla. (Kehitysvamma-

liitto 2016.) Sosiaalinen malli korostaa, ettei vamman haitta johdu itse vammas-

ta, vaan yhteiskunnasta, ympäristöstä sekä ihmisen sosiaalisesta ja kulttuuri-

sesta ympäristöstä (Verneri 2017). 

 

 

3.2 Sosionomin työ kehitysvammaisten kanssa 

 

Jotta vammaisen kokemusta tarpeettomasta erilaisuudesta saataisiin lievennet-

tyä, tulisi ammattilaisten pyrkiä mahdollistamaan hänen lähipalveluiden käyttä-

misen oppimista parhaansa mukaan (Kaski, Manninen & Pitko 2012, 156). So-

siaalialalla yhtenä yleisenä tavoitteena onkin tukea asiakasta arvokkaan arjen 

luomisessa (Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 2020). 

 

Kehitysvammaisten parissa tehtävä työ on monipuolista, ja sen sisältö määrittyy 

asiakkaan tarpeiden mukaan. Työskentely tapahtuu niissä toimintaympäristöis-

sä, joissa kehitysvammaiset asuvat, työskentelevät, opiskelevat tai käyttävät joi-

takin palveluja. (Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 2020.) Kehitysvammaisten 

parissa työtä voidaan tehdä esimerkiksi työ- ja päivätoimintakeskuksissa, sekä 

laitos- ja asumisyksiköissä. (Raatikainen ym. 2019, 76.) Kehitysvamma-alalla 
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voidaan työskennellä esimerkiksi kuntien, kuntayhtymien tai yksityisen sektorin 

yksiköiden alaisuudessa (Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 2020).  

 

Sosionomi on yksi sosiaali- ja terveysalan ammattilaisista, joka voi työskennellä 

kehitysvammaisten parissa. Sosionomi voi toimia kehitysvammaisten parissa 

muun muassa kehitysvammaisten ohjaajan, päivätoiminnan ohjaajan, sosiaa-

liohjaajan tai asumispalveluohjaajan nimikkeellä. Toimenkuvaan sosionomilla 

voi kuulua esimerkiksi palvelutarpeiden tunnistamista, palveluohjauksen toteut-

tamista tai asiakkaan itsenäisen selviytymisen tukemista edistävän asiakastyön 

toteuttamista. Työ voi pitää sisällään asiakkaan tai tämän läheisien ohjausta ja 

neuvontaa sekä erilaisten ryhmien vetämistä. (Raatikainen ym. 2019, 76—77.) 

Työhön voi kuulua myös esimerkiksi hoidollisen työn tai asumisen ohjaamisen 

lisäksi erilaisissa tapahtumissa käyntiä, harrastustoimintaa tai vaikkapa ostoksil-

la käyntiä. (Julkisten ja hyvinvointialojen liitto 2020.) Myös sähköisten toimin-

taympäristöjen hallinta, ja asiakkaiden ohjaaminen e-palveluiden käytössä on 

osa sosionomin osaamista (Sosiaalialan AMK-verkosto 2016). 

 

Ammattilaisten toiminta ja ammattietiikan noudattaminen perustuvat kehitys-

vamma-alan arvoperustaan, säädöksiin ja toimintaperiaatteisiin (Julkisten ja hy-

vinvointialojen liitto 2020). Yhtenä periaatteena kehitysvammaisten kanssa teh-

tävässä työssä on asiakaslähtöisyys. Se toimii myös sosiaalihuoltolain 

(1301/2014) olennaisena arvoperustana (Raatikainen ym. 2019, 64).  Asiakas-

lähtöisyys on käsitteenä melko laajasti ymmärrettävä. Yhtenä määritelmänä 

asiakaslähtöisyydestä on se, että asiakas tulee kuulluksi, ja hän pääsee osallis-

tumaan omien palveluidensa suunnitteluun (Pehkonen, Martikainen, Kinni & 

Mönkkönen 2019, 89). 

 

 

3.3 Itsemääräämisoikeuden näkökulma  
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Itsemääräämisoikeus on yksi sosiaalisista ja yhteiskunnallisista tekijöistä, joka 

vaikuttaa digiosallisuuden toteutumiseen (Saschdeva, Tuikka, Kimppa & Suomi 

2015). Itsemääräämisoikeus on yhteiskuntasopimuksen tasoinen käsite. Sen 

voidaan määritellä tarkoittavan sitä, että ihmiset eivät ole hallintoalamaisia tai 

asiakkaita, vaan omaa elämäänsä ohjaavia toimijoita, joita varten yhteiskunta 

on olemassa. Jotta ihmisten oikeudet toteutuvat, tarvitaan eräänlainen oikeuk-

sien valtatie, joka lähtee ihmisoikeuksista ja ulottuu aina käytännön ohjeistuksiin 

ja arjen toimintoihin saakka. Jokainen ihminen kuitenkin omistaa itsensä ja elä-

mänsä sekä myös itseään koskevat tiedot, vaikka hän olisikin avun tarpeessa 

palvelujärjestelmässä. (Laitinen & Pohjola 2010, 314.) 

 

Jotta täysimääräinen osallistuminen ja osallisuus voisivat toteutua yhteiskun-

nassa, myös vammaisten henkilöiden pitää voida päättää omista asioistaan. 

YK:n vammaissopimus edellyttää YK:n artikla 12 mukaisesti, että henkilön pitää 

tarvittaessa saada tukea voidakseen tehdä itsenäisesti päätöksiä. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2020.) Tämä tuki ja apu koskee myös digitaalista maailmaa, 

mikä vaatii työntekijältä osaamista ja ymmärrystä laitteista ja sovelluksista. 

Vaikka digitalisaation merkitys kasvaa koko ajan, se ei välttämättä tule silti ole-

maan isossa osassa kaikkien elämää. Joillekin kasvokkainen asioiden hoitami-

nen voi olla ainoa tapa hoitaa asioita. (Anttila & Hämäläinen 2019, 40.) Kaikki 

eivät välttämättä myöskään luota täysin verkon tietoturvallisuuteen, jolloin ei us-

kalleta keskustella etänä arkaluontoisista asioista samalla tavalla kuin kasvok-

kain (Strohm 2020). 

 

Ammattilaisen toiminnalla on merkittävä rooli asiakkaan itsemääräämisoikeuden 

toteutumisen kannalta. Asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteutuminen 

pohjautuu sosiaalialalla loppujen lopuksi siihen, mikä on ammattilaisen arvion 

mukaan asiakkaan edun mukaista. (Valtakunnallinen sosiaali- ja terveysalan 

eettinen neuvottelukunta 2011, 21.) 

 

 

4 Etäohjaaminen sosiaali- ja terveysalalla 
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Käsitteenä etäohjaaminen on samankaltainen verkko-ohjauksen kanssa. Verk-

ko-ohjaus tarkoittaa tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntävää ohjausta, joka ta-

pahtuu internetin välityksellä. Siinä voidaan käyttää välineinä tietokonetta, tab-

letteja tai älypuhelimia. Verkko-ohjaus mahdollistaa ohjauksen paikasta ja 

etäisyydestä riippumatta, ja se voi tapahtua reaaliaikaisesti tai viiveellisesti. 

(Mäenpää, Peltola & Ylönen 2017.) Jos verkko-ohjaus tapahtuu videoyhteyden 

avulla, se edellyttää asiakkaalta ja työntekijältä laajakaistayhteyden lisäksi tieto-

koneessa olevan kameran käyttöä (Raatikainen ym. 2019, 196). 

 

Internet ja sen yhteisöt tarjoavat paljon mahdollisuuksia esimerkiksi vaikuttami-

sen, vuorovaikutuksen ja tiedonvälityksen muodossa. Myös sosiaalisten suhtei-

den ylläpitäminen ja vertaistuen saaminen voi olla joillekin helpompaa interne-

tissä. Kaikkien asiakkaiden kohdalla se ei kuitenkaan ole toimivin tapa. 

Esimerkiksi puutteelliset laitteet tai verkkoyhteys tai toimintakyvyn asettamat ra-

joitteet voivat olla esteitä digitaalisessa toimintaympäristössä tapahtuvalle asia-

kastyölle. Vastuu on silloin ammattilaisilla, jotta saadaan tuotua esille teknologi-

asta johtuvia eriarvoistavia tekijöitä. (Talentia 2017.)  

 

Nykyaikana ihmiset osaavat etsiä nopeastikin tietoa omista ongelmistaan sekä 

vaihtoehdoista, kuinka osallistua palveluihin. Haasteena ammattilaisilla onkin 

saada turvattua tieto niille asiakkaille, jotka eivät osaa tai pysty jostain syystä 

käyttämään uusimpia tiedonhankintatapoja. (Valtakunnallinen sosiaali- ja terve-

ysalan eettinen neuvottelukunta 2011, 24.) Yhtenä haasteena voi myös olla se, 

miten vuorovaikutus toimii etänä kohdatessa. 

 

 

4.1 Vuorovaikutus etänä 

 

Nykyisin vuorovaikutusta ei voida määritellä pelkästään kasvokkain tapahtuva-

na kohtaamistilanteena, koska on käytössä niin paljon erilaisia vuorovaikutusvä-

lineitä, kuten esimerkiksi puhelin ja tietokone (Matikainen 2002, 16). Kohtaamis-
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tilanteessa ammattilaisen on otettava huomioon empatian, kunnioituksen ja ta-

sa-arvon lisäksi ammattilaisen ja asiakkaan erilaiset lähtökohdat. Sosiaalialan 

ammattilainen voi kohdata useita asiakkaita päivässä, kun taas yksittäiselle asi-

akkaalle kohtaamistilanne voi olla ainutlaatuinen. (Roivas & Karjalainen 2013, 

105.) 

 

Etäohjauksessa on kyse asiakastyöstä, joten se sisältää samoja asioita esimer-

kiksi vuorovaikutuksen suhteen kuin kasvokkain tapahtuvakin asiakastyö. 

Yhtenä olennaisena osana vuorovaikutusta on katsekontakti. Katsekontakti 

kuuluu asiakastyöhön, tapahtuipa työskentely kasvokkain tai etäyhteyden 

välityksellä. Kun ihmiset puhuvat keskenään, katsekontakti on tärkeä erityisesti 

luotettavan ja tehokkaan viestinnän kannalta. (Jaklić, Solina & Šajn 2016.) 

 

Vuorovaikutus voi tapahtua yksilötasolla tapahtuvan vuorovaikutuksen lisäksi 

ryhmässä. Verkossa tapahtuvalla ryhmätoiminnalla on useita samanlaisia mää-

ritelmiä kuin kasvokkaisella ryhmätoiminnalla: ryhmällä on tavoite, sen toiminta 

alkaa ja loppuu, ryhmän jäsenet vaikuttavat toisiinsa sekä määrittelevät itsensä 

osaksi ryhmää. Mahdollisena haasteena voi olla ryhmän itsemäärittely verkko-

ympäristössä, koska siinä osallistujat eivät konkreettisesti havaitse ryhmää toi-

sin kuin kasvokkain tapahtuvassa ryhmätoiminnassa. (Matikainen 2002, 19—

20.)  

 

Kaupin (1999) mukaan tieto- ja viestintätekniikka mahdollistaa reaaliaikaisem-

man kontaktipinnan sekä yhteisen ajattelun ja toiminnan laajemmin verrattuna 

kasvokkaiseen kohtaamiseen, kuitenkaan korvaamatta sitä (Matikainen 2002, 

46). Virtuaalinen vuorovaikutus voi tuntua myös asiakkaasta jopa vapauttavalta, 

joten asiakas saattaa kertoa terveydentilastaan enemmän asioita mitä olisi ker-

tonut kasvokkain (Suomen sairaanhoitajaliitto 2016, 53). Joillekin henkilökohtai-

nen tapaaminen sopii silti vielä parhaiten, esimerkiksi monimutkaisten tai arka-

luontoisten asioiden takia (Donaghy, Atherton, Hammersley, McNeilly, Bikker, 

Robbins, Campbell, & McKinstry 2019, 686).  

 

Nurmen (2006) mukaan kaikista verkkovuorovaikutuksen haasteista voi päästä 

eteenpäin, kun ammattilainen uskoo asiaansa ja innostaa osallistujia. On kyse 
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työskentelemisestä heidän rinnallaan niin, että jokainen saa mahdollisuuden ra-

kentaa omaa yksilöllistä polkuaan. (Nurmi 2006, 238.) 

 

 

4.2 Etävastaanotto sosiaali- ja terveydenhuollossa 

 

HYKS, eli Helsingin seudun yliopistollisessa keskussairaalassa on ollut psykiat-

risen erikoissairaanhoidon sosiaalityössä käytössä videovälitteisiä etätapaami-

sia. HYKS Psykiatrialla on ollut vuonna 2017 yhtenä avaintavoitteena etähoito-

jen kasvattaminen. Videovälitteisellä etätapaamisella tarkoitetaan työntekijän ja 

asiakkaan reaaliaikaista videoyhteyttä toisiinsa. Sen toteuttaminen vaatii sovel-

luksen, webkamerallisen päätelaitteen sekä internetyhteyden. Käytössä olleita 

ohjelmia ovat Lync ja Skype for Business niiden tietoturvallisuuden ja asiakas-

käyttöön soveltuvuuden takia. (Frangen, Bärlund & Muukka 2017, 56.) 

 

HYKSin psykiatrian aikuisten kanssa tehtävän sosiaalityön työntekijöille teetet-

tyjen Webropol – kyselyjen perusteella sosiaalityöntekijät eivät olleet kovin aktii-

visesti tarjonneet videoyhteyden mahdollisuutta eri tahoille. Työntekijöistä vain 

muutama koki pystyvänsä jakamaan osaamistaan työyhteisössä. Vastauksista 

käy myös ilmi, että etäyhteyden vahvuutena ennakoitiin olevan asiakaslähtöi-

syys.  Aikaa ja rahaa ei kulu niin paljoa matkusteluun, ja työntekijä on helpompi 

saavuttaa etäyhteydellä kuin puhelimitse tai kasvokkain. Etäyhteydellä voi myös 

tavoittaa paremmin ne asiakkaat, jotka eivät pääse tai halua saapua paikan 

päälle. Toisaalta asiakkaalta ei välttämättä löydy tarvittavia atk-taitoja, varaa 

hankkia niitä, tai ylipäätään luottoa tekniikan ja yhteyksien toimivuuteen. Nämä 

taas voivat vaikuttaa itse kohtaamiseen ja vuorovaikutukseen. (Frangen ym. 

2017, 57—59.) 

 

Hyvänä esimerkkinä etäohjaamisesta käytännössä on Kelan toteuttama reaali-

aikainen etäkuntoutus. Se voi tapahtua joko yksilöllisesti tai ryhmässä. Molem-

missa on yleensä käytössä kuva- tai konferenssipuhelu. Ryhmässä tapahtuvas-

sa etäkuntoutuksessa voi olla kaksi eri näkymää. Joko kaikki näkevät ja 

kuulevat toisensa, tai vain ammattilainen näkee ja kuulee asiakkaat ja samoin 

he ammattilaisen. Jos kaikki näkevät ja kuulevat toisensa, se vaatii asiakkailta 
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luvat, että toiset saattavat nähdä ja kuulla kunkin yksityisyyden piiriin kuuluvia 

asioita. (Dannbom & Heikkilä 2019,11.) 

 

Myös terveydenhuollossa on käytetty videovastaanottoa. Se tarkoittaa etävas-

taanottoa, jossa potilaan ja lääkärin tai muun terveydenhuollon ammattilaisen 

hoitoon liittyvä yhteydenpito tapahtuu videoyhteyden välityksellä. Vuonna 2011 

tehdyssä tutkimuksessa kävi ilmi, ettei sitä ollut tarjolla yhdessäkään sairaan-

hoitopiirissä. Vuonna 2015 tilanne oli muuttunut, ja jo kolme sairaanhoitopiiriä 

olivat ottaneet tämän etävastaanoton käyttöön. (Reponen, Kangas, Hämäläinen 

& Keränen 2015.)  Kärjen, Laakson ja Hyppösen (2011) tuottamassa THL:n ra-

portissa tarkasteltiin sitä, kuinka moni asiakkaista valitsisi sähköisten palvelui-

den hyödyntämisen verrattuna perinteiseen tapaamiseen. Vastanneista asiak-

kaista 53 % valitsi silloin vielä perinteisen tapaamisen.  

 

Vastaanotto voi tapahtua myös chatin muodossa. Terveystalon Lääkäri-chat 

24/7 on vakiintunut kolmessa vuodessa yhdeksi tavaksi hoitaa yleislääkärin 

vastaanottoja. Vuonna 2018 Lääkäri-chatissa hoidetaan 6000—8000 vastaanot-

toa kuukaudessa. Hoitaja-chat käynnistyi syksyllä 2017 ja laajentui myös ympä-

rivuorokautiseksi palveluksi kesällä 2018. Digitaaliset palvelut mahdollistavat 

terveyspalveluiden tarjoamisen haja-asutusalueille ja tehostavat syntyviä tuo-

tantokustannuksia. Etävastaanotossa palaute on ollut erittäin positiivista ja jopa 

66 % antaa palautetta palvelusta. Kun vertaillaan ajallisesti chat-vastaanottoa ja 

tavallista vastaanottoa, on chat-vastaanotto huomattavasti nopeampi. Tavalli-

sella vastaanotolla huomioon ottaen ajanvaraus ja matkat, saattaa aika venyä 

diagnoosin saamiseen jopa 26 tuntiin. Chat-vastaanotossa vastaava aika on 

kokonaisuudessaan 18 minuuttia. (Terveystalo 2018.) Tämä kertoo mielestäm-

me etäohjaamisen mahdollisesta potentiaalista osaksi nykyisiä palveluita paran-

taen saavutettavuutta ja hakeutumista palveluihin. 

 

Etävastaanotto mahdollistaa asiakkaalle entistä monipuolisemman palveluvali-

koiman, sekä osallistumisen vastaanotolle kotoa käsin. Omasta terveydestä ja 

hyvinvoinnista keskusteleminen eri asiantuntijoiden kanssa on huomattavasti 

joustavampaa kuin aikaisemmin. Silti etävastaanotossakin voi olla haasteita. 

Esimerkiksi jotkut asiakkaan hyvinvoinnin kannalta keskeiset asiat, vaikkapa 
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elämäntilanteet, voivat jäädä käsittelemättä etävastaanotolla. Perinteisiin vas-

taanottoihin tulisi siis myös olla edelleen mahdollisuus. Palveluntarjoajalla on 

lopulta päättämisvastuu siitä, mitkä asiakkaan asiat olisi hyvä käsitellä etänä, ja 

mitkä paikan päällä. (Lankinen 2020.) 

 

 

4.3 Etäohjauksen edellytykset 

 

Etäohjaukseen vaaditaan minimissään mobiililaite tai tietokone sekä riittävän 

nopea internetyhteys. Lisäksi tarvitaan kamera ja mikrofoni, mutta ne löytyvät 

yleensä nykyisistä mobiililaitteista ja kannettavista tietokoneista sisäänrakennet-

tuina. Itse kuvapuhelu alkaa niinkin yksinkertaisesti, että ammattilainen joko 

soittaa asiakkaalle/asiakkaille tai asiakas liittyy puheluun ammattilaisen aiem-

min lähettämän sähköpostilinkin avulla. (Dannbom & Heikkilä 2019, 11.) 

 

Viestintäympäristössä voi esiintyä erilaisia haasteita, johtuen niin ihmisistä kuin 

teknologiasta. Vaikka ongelma johtuisi ihmisten toiminnasta, teknologiaa esite-

tään usein syylliseksi. Ammattilaisen olisikin hyvä olla tietoinen erilaisista vies-

tintään vaikuttavista tekijöistä, jotka eivät johdu teknologiasta. Tällaisia ovat 

esimerkiksi verkossa tapahtuvaan keskusteluun osallistuvien taustat, tiedot, 

ajattelutavat ja ennakkoasenteet. Näiden lisäksi myös osallistujien toiveilla, pe-

loilla ja mielentiloilla on vaikutusta. (Roivas & Karjalainen 2013, 104.)  

 

Huolellinen valmistautuminen on olennainen osa etäohjaamista. Esimerkiksi 

verkossa tapahtuvassa keskustelussa ohjaajan on hyvä valmistautua miettimäl-

lä esimerkiksi sopiva ohjaava kysymys tai aihe, jota käsitellä. Tarpeen voi olla 

myös selkeä ohjeistus keskusteluun sekä mahdollisesti tarvittavan ohjauksen 

eri keinojen miettiminen. (Koli 2008, 73.) Verkkokeskustelussa ei ole samalla 

tavalla keinoja hallita ja määrätä toisia kuin kasvokkain tapahtuvassa keskuste-

lussa, joten ohjaaja ei voi olla yhtä määräävä kuin kasvokkaisessa keskustelus-

sa (Matikainen 2002, 127). 

 

Olipa kyse uuden opettelusta tai tutuista käytännöistä, motivaatio on avainase-

massa. Motivaatiolla on merkittävä vaikutus tekniikan käyttämisen oppimisessa 
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ja omaksumisessa. Sosiaalisten, teknisten ja taloudellisten tekijöiden tuomat 

haasteet oppimisen suhteen jäävät marginaalisiksi, jos henkilöllä löytyy moti-

vaatiota. Etäohjaamisessa, sen opettelussa ja käyttöönotossa motivaation 

ohella myös ammattilaisten asenne on merkittävässä roolissa. Olipa kyseessä 

ammattilainen tai asiakas, henkilön asenne vaikuttaa siihen, miten hän 

suhtautuu haastaviin tilanteisiin. (Saschdeva ym. 2015.) 

 

Virtuaalisesti tapahtuvassa ryhmätoiminnassa erityisen iso merkitys on osallis-

tuvalla johtajuudella, eli valtaa ja vastuuta ikään kuin jaetaan ryhmän sisällä. 

Jäsenten osaamista hyödynnetään suunnittelussa ja päätöksenteossa, koska 

vaikuttamisen mahdollisuus lisää motivaatiota. Yksi esimerkki vaikuttamisesta 

on yhdessä sovittu tavoite, joka ohjaa toimintaa samaan suuntaan. Muita moti-

vaatioon vaikuttavia tekijöitä ovat muun muassa vapaus, yhtenäisyys, positiivi-

nen asenne, tekemisen ilo ja yhteisöllisyys. (Vilkman 2016.) 

 

Asenteet eivät näy pelkästään arkipäivän työssä ja asiakaskohtaamisissa, vaan 

myös johtamiskäytännöissä. Jos johtamistasolla ei asennoiduta riittävän 

vakavasti asiakaslähtöisyyden periaatteiden ja arvojen toteuttamiseen, se 

heijastuu myös käytännön asiakastyöhön. Tällöin voi käydä jopa niin, ettei 

asiakaslähtöinen toiminta toteudu työntekijöiden ja asiakkaiden välisissä 

kohtaamistilanteissa. (Virtanen, Suoheimo, Lamminmäki, Ahonen & Suokas 

2011, 46.) 

 

Sosiaalityöstä ja kohtaamisesta puhuttaessa nousee usein esiin käsite nimeltä 

empatia. Empatia tarkoittaa kykyä ymmärtää ja asettua toisen näkökulmaan, ja 

se on yksi tärkeä sosiaalialan ammattilaisen piirre (Raatikainen ym. 2019, 43). 

Jotkut voivat kokea, että empatian osoittaminen tai havaitseminen on näytön 

välityksellä vaikeampaa kuin kasvokkain. Kasvokkain empatiaa voi osoittaa 

esimerkiksi eleillä tai ilmeillä, mutta etänä kohdatessa myötätuntoa täytyy sa-

noittaa enemmän.  (Pelastakaa Lapset ry 2020.) 

 

Kaikki menetelmät eivät välttämättä toimi aina yhtä hyvin etänä tapahtuvissa 

kohtaamisissa kuin kasvokkain. Esimerkiksi havainnointi voi joiltain osin olla 

haasteellisempaa etäyhteyden välityksellä. Muun muassa muutokset fyysisessä 
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olemuksessa tai pahoinpitelyn jäljet ovat sellaisia, joita ei etäyhteyden välityk-

sellä välttämättä huomaa. (Strohm 2020.) 

 

 

5 Aikaisemmat tutkimukset ja opinnäytetyö 

 

 

Suoraan etäohjaukseen ja erityisen tuen tarpeessa oleviin henkilöihin liittyviä 

tutkimuksia ja opinnäytetöitä oli haastavaa löytää. Esittelemme tässä kuitenkin 

muutamia, jotka liittyvät toteutuksensa tai kokemuksien kannalta aiheeseemme. 

Tutkimusten ja opinnäytetyön asiakasryhmät ovat erilaisia, mutta niissä on sa-

mankaltaisuuksia toimintakyvyn ja tuen tarpeen kannalta.  

 

‘’Vaativan kuntoutuksen toteutus aivovamman saaneilla etäkuntoutuksena’’ on 

Kelan rahoittama hanke, joka on toiminut 8/2016—3/2019. Hankkeeseen on liit-

tynyt kokonaan etäyhteyden avulla toteutettua neuropsykologin valmennusta. 

Hanke on pitänyt sisällään myös tutkimuksen, jonka tavoitteena on ollut selvit-

tää vaativan neuropsykologisen etäfysioterapian kokemuksia, toteutusta ja vai-

kutuksia aivovamman saaneilla aikuisilla.  Hankkeeseen osallistui kaiken kaik-

kiaan 14 henkilöä, joista 11 oli hankkeen aikana osallisena neuropsykiatrisessa 

etäkuntoutuksessa. (Parkkila, Naamanka, Poutiainen & Hiekkala 2019, 47.) 

  

Tutkimuksessa mitattiin myös tietoa ammattilaisten ajankäytöstä. Lopputulos oli, 

että kokonaisuudessaan teknisten asioiden selvittämiseen meni 10 viikon aika-

na noin 2 tuntia ja 10 minuuttia. Tutkimuksen perusteella etäkuntoutuksena to-

teutettu vaativa neuropsykologinen kuntoutus ja fysioterapia soveltuvat ainakin 

aivovammakuntoutujille. Asiakkaiden ja ammattilaisten kokemukset olivat posi-

tiivisia, mutta tulosta voidaan pitää vasta alustavana tutkimusrajoitteiden vuoksi. 

(Parkkila ym. 2019, 65.)  
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Pro-gradu tutkielmassaan Timi Eskelinen on tarkastellut digitalisaatiota ikämies-

ten näkökulmasta. Ikämiehillä hän tarkoittaa tutkielmassaan 60—80-vuotiaita 

miehiä. Kyseessä on laadullinen tutkimus, jossa aineisto on kerätty teemahaas-

tattelun avulla.  Haastatteluun osallistui 7 miestä, jotka ovat olleet osallisena 

IKAROS-hankkeen ylläpitämässä Velmut-ryhmän tapaamisissa.  Digitalisaation 

todetaan olevan ikämiehille merkittävä haaste, ja käy myös ilmi, että ikämiesten 

kokemukset digitalisaatiosta ovat negatiivisia. Heidän digitaalisen osattomuu-

den muodostumiseen vaikuttavat keskeisesti negatiivinen suhtautuminen, kiin-

nostuksen puute, puutteelliset digitaaliset taidot, asuinpaikka, heikko varallisuus 

ja iän myötä heikentynyt toimintakyky. (Eskelinen 2018, 1.)  

 

Tulosten perusteella Eskelinen toteaa, että nuorempien ihmisten ehdoilla suun-

nitellut digitaaliset laitteet ovat ikämiehille haastavia käyttää toimintakyvyn ja 

muistin heikkenemisen vuoksi. Digitaalisten laitteiden käytössä ilmenevät on-

gelmat haittaavat myös sähköisten palveluiden käyttämistä. Ikämiesten koke-

musten mukaan palvelut eivät ole helpottuneet tai tehostuneet, ja sähköisiä pal-

veluita käytetäänkin vain vaihtoehtojen puutteen vuoksi. (Eskelinen 2018, 52.) 

 

Tutkimuksen tuloksista kävi ilmi myös, että tässä kyseisessä ryhmässä ikämie-

het ovat digitalisaation osattomia toimijoita. Ikämiehillä ei ole yleensä tarvittavia 

valmiuksia ja resursseja omaksua digitaalisia käytäntöjä. Suurin osa elää koto-

naan ilman tietokonetta tai älypuhelinta ja yrittää välttää niiden käyttöä. He eivät 

pysty luomaan itselleen tunnetta digitalisaation ilmiön merkittävyydestä, koska 

eivät asemansa vuoksi työskentele arjessa käytäntöjen parissa. Terveyden, tai-

tojen ja varallisuuden rajoittuneisuus yhdessä kiinnostuksen puutteen, asuinpai-

kan tuomien haasteiden ja laitteiden vähäisen käytön kanssa aiheuttavat digi-

taalista osattomuutta. Digitaalinen osattomuus taas johtaa eräänlaiseen 

sosiaaliseen osattomuuteen. Ikääntyneet eivät pysty osallistumaan nykyaikai-

seen verkossa tapahtuvaan sosiaaliseen toimintaan. Sosiaalisesti he jäävät ul-

kopuolelle muiden ikäluokkien omaksuessa uudet mahdollisuudet. (Eskelinen 

2018, 41—52.) 
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Hyry ja Salin-Hämäläinen ovat tehneet opinnäytetyönsä päihdekuntoutujien 

kanssa teknologian käyttöön liittyen videovälitteisen vertaistukiryhmän pilotissa. 

Pilotti on toteutettu A-klinikkasäätiön ja etäällä sijaitsevan paikkakunnan välillä. 

Pilotti liittyy POKE -hankkeeseen, minkä tarkoituksena on ollut varmistaa päih-

detyön monimuotoista osaamista. Sen kehittämiskohteina ovat olleet vertaistuki, 

verkot ja verkostot. (Hyry & Salin-Hämäläinen 2015, 1.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on ollut tuoda esiin vertaisryhmän ja vertaisohjaa-

jien kokemukset tästä pilottihankkeesta. Kokemukset on kerätty palautelomak-

keiden ja vertaisohjaajien teemahaastattelun avulla. Vastausten perusteella vi-

deovälitteinen vertaisryhmä koettiin toimivaksi. Ryhmä koki saaneensa tukea 

toisiltaan ja ryhmähenki oli pysynyt hyvänä. Tekniikan osa-alueella oli äänen-

laadussa esiintynyt häiriöitä, mutta muuten videovälitteisen vertaistuen koke-

mukset olivat positiivisia. Tuloksista kävi myös ilmi, että vertaistuen kehittämistä 

pidettiin hienona asiana. Hyry ja Salin-Hämäläinen pohtivat johtopäätöksissä, 

että tällä teknologialla olisi merkitystä nimenomaan harvaan asutuilla seuduilla, 

jossa mahdollisesti asiakkaita kuntoutukseen on vähän. (Hyry & Salin-

Hämäläinen 2015, 1.) 

 

 

6 Honkalampi-säätiön #Ihan Diginä! -hanke 

 

 

Honkalampi-säätiö on vuonna 1991 perustettu säätiö, jonka tavoitteena on tar-

jota ihmisten hyvinvointia edistäviä palveluita. Honkalampi-säätiön arvoja ovat 

yhteiskuntavastuullisuus, esteettömyys ja sujuva arki. Ydinalueena toimivat 

vammaispalvelut ja esteettömyyden edistäminen. Valtakunnallisesti Honkalam-

pi-säätiöllä on yli 500 työntekijää. (Honkalampi-säätiö 2020.) 

 

#Ihan Diginä! – hankkeen tavoitteena on edistää erityistä tukea tarvitsevien 

henkilöiden toiminnan ja arjen siirtymistä digitaaliseen aikaan (kuvio 1). Keski-
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pisteenä ovat erityisesti kehitysvammaiset nuoret itsenäistymisvaiheessa sekä 

itsellinen asuminen, huomioiden myös arjen ja vapaa-ajan toiminnan. (#Ihan 

Diginä! -hanke 2019.) 

 

Digioppimisen sisällöissä ja toteutuksessa käytetään yhteiskehittämisen mallia, 

jossa nuorten ohella aktiivisina toimijoina ovat heidän lähihenkilöstönsä ja am-

mattihenkilöstö. Toiminnassa tavoitteet luodaan yhteisvoimin tiimissä, huomioi-

den yksilölliset tarpeet ja toiveet. (#Ihan Diginä! -hanke 2019.) 

 

Tavoitteita lähestytään useiden erilaisten pilottikokeilujen kautta. Näistä esi-

merkkeinä virtuaalinen digiklubitoiminta, digiohjaus ja – koulutus, sekä digiklubi-

toiminta. (Kosunen 2020a.) Digiklubitoiminta toimii hyvänä esimerkkinä toimin-

nasta, jossa mahdollistuu sekä kasvokkain kohtaaminen että virtuaalimaailman 

ulottuvuudet. Lisäksi hankkeessa testataan etäyhteyksien tuottamia mahdolli-

suuksia itsenäisemmän arjen sujuvuuden lisäämiseksi. Projektia hallinnoi ja to-

teuttaa Honkalampi-säätiö Pohjois-Karjalan maakunnan alueella. Hanketta ra-

hoittaa STEA. Yhteystyökumppaneina toimivat Siun sote sekä Me Itse ry. 

(#Ihan Diginä! -hanke 2019.) Siun sote on Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveys-

palveluiden kuntayhtymä, joka vastaa julkisten sosiaali- ja terveyspalveluiden 

järjestämisestä 13 kunnan alueella (Siun sote 2019). Me Itse ry on kehitysvam-

maisten ihmisten oma valtakunnallinen kansalaisjärjestö, jonka tavoitteena on 

kehitysvammaisten yhteiskuntaa ja omaa elämää koskevan vaikuttamisen ja 

osallistumisen tukeminen (Kehitysvammaisten Tukiliitto ry 2017).  
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Kuvio 1. Hankkeen toiminnot (Kosunen 2020a). 

 

Hanke tarjoaa etätukea, digiklubeja, virtuaalisia digiklubeja, digiohjausta ja -

koulutusta, vertaisohjaajien verkostoa sekä digimpää päivätoimintaa. Digiklubi-

toiminta eroaa virtuaalisesta digiklubitoiminnasta siten, että jälkimmäinen tapah-

tuu kokonaan verkossa, kun taas digiklubi tapahtuu kasvotusten toimijoiden 

kanssa. Keskustelua on mm. älylaitteista, niiden käytöstä, sekä siitä miten ver-

kossa toimitaan turvallisesti. Toimijat voivat myös vaikuttaa seuraavilla kerroilla 

käsiteltäviin asioihin esittämällä ideoita ja toiveita, tai mieleen tulleita uusia op-

pimisen tarpeita. Vertaisdigiohjaajien verkosto koostuu hankkeen valmennuk-

seen osallistuneista toimijoista, jotka auttavat ja neuvovat hankkeen toimijoiden 

lisäksi muitakin henkilöitä esimerkiksi Snapchatin tai WhatsAppin käytössä. Di-

giohjaus ja -koulutus on tarkoitettu sosiaalialan työntekijöille ja läheisille, ja on 

työpajan tyylistä koulutusta. Sen tarkoituksena on tuoda tietoa ja työkaluja etä-

ohjaamiseen liittyen, ja helpottaa sen käyttöönottoa. (Kosunen 2020a.) 

 

 

 

7 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 
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Opinnäytetyön tarkoituksena on tarjota ammattilaisille tietoa etäohjauksesta eri-

tyisesti kehitysvammaisten asiakkaiden kanssa. Opinnäytetyön tuotoksina syn-

tyivät video ja blogikirjoitus aiheesta. Tuotokset on laitettu toimeksiantajan toi-

mesta levitykseen, jotta ne tavoittavat tämän opinnäytetyön pääasiallisen 

kohderyhmän, eli sosiaalialan ammattilaiset. Tietoa on tarkoitus tuoda erityisesti 

etäohjaamisen eri mahdollisuuksista, sekä käytännön toteutuksesta. Tavoittee-

na on tiedon tuomisen lisäksi madaltaa ammattilaisten kynnystä kokeilla etäoh-

jausta. Videoon ja blogikirjoitukseen tutustuttuaan ammattilaisilla olisi siis toivot-

tavasti enemmän tietoa etäohjauksesta, sekä mahdollisesti myös matalampi 

kynnys lähteä toteuttamaan sitä.  

 

 

8 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

 

8.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi vaihtoehto toteuttaa opinnäytetyö ammatti-

korkeakoulussa. Siinä korostuvat käytännön toteutuksen ja asianmukaisen ra-

portoinnin yhdistäminen.  (Vilkka & Airaksinen 2003, 9.) Toiminnallisessa opin-

näytetyössä on tietoperusta, toimijat, materiaalit, menetelmät, aineistot sekä 

tuotos tai tulos. Se etenee tutkimuksellisen opinnäytetyön kanssa loogisesti 

samansuuntaisesti: ensin aihevalinnan kautta rajaukseen, siitä työskentelemi-

sen suunnitteluun ja organisointiin ja lopulta tuotoksen kautta arviointiin. (Salo-

nen 2013, 5.)  

 

Toteutimme opinnäytetyömme toiminnallisena opinnäytetyönä. Tämän opinnäy-

tetyön tekemisessä on korostunut käytännönläheisyys. Vilkan & Airaksisen 

(2003, 10) mukaan käytännönläheisyys ja työelämälähtöisyys ovat oleellisia 

opinnäytetyön kannalta. Opinnäytetyöllä pyritään näyttämään henkilökohtaisesti 

paras osaaminen jollakin oman alansa osa-alueella. Aihe olisi hyvä olla sellai-

nen, jossa on motivoitunut lisäämään omaa tietämystään ja kehittämään taito-

jaan. On pelkästään plussaa, jos se vielä tukisi omaa urasuunnitelmaa. (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 24.) 
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Ammatillisessa kentässä toimiessa toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteeksi voi 

muodostua käytännön toiminnan ohjeistaminen tai opastaminen, esimerkiksi 

ammatilliseen käytäntöön suunnatun ohjeen tai ohjeistuksen muodossa (Vilkka 

& Airaksinen 2003, 9). Opas tai ohjeistus tehdään aina jollekin tai jonkun käytet-

täväksi. Kohderyhmää määrittäessä yleisiä kriteereitä ovat muun muassa toi-

meksiantajan toiveet ja tavoitteeksi asetetut tuotokset. Oleellista on miettiä, mi-

kä on ratkaistava ongelma ja ketä se koskee. Esimerkiksi jos ongelmana on 

työhön perehdyttäminen ja siihen liittyvän materiaalin puute, opinnäytetyön 

kohderyhmänä ovat uudet työntekijät. (Vilkka & Airaksinen 2003, 38—39.) 

 

Meidän opinnäytetyömme kohderyhmänä ovat niin uudet kuin kokeneemmatkin 

sosiaalialan työntekijät, koska etäohjaaminen on Suomessa käsitteenä ja toi-

mintatapana vasta pienissä määrin käytetty. Uusia teknologioita ja palveluita 

syntyy digitalisaation aikakautena jatkuvasti ihmisten tarpeiden ja toiveiden poh-

jalta. Nykyään ohjauksessa hyödynnetään vasta murto-osaa digitalisaation tar-

joamista mahdollisuuksista. (Peltola 2017.) Uuden työtavan ja uuden teknologi-

an opetteleminen aiheuttaa useille jännitystä. Johdon ja mukana olevan tiimin 

tulee hyväksyä mahdollinen epävarmuus ja tukea työntekijää sen ylitse pääse-

misessä. Yleensä jo yksi kokeilukerta auttaa jännitykseen huomattavasti. (Soini 

& Kyyrö 2020.) Suomessa digitaalisia työkaluja on käytetty tähän asti vain lä-

hinnä asiakasprosessin dokumentointiin (Granholm 2016). 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön lopullisen tuotoksen toteutustapaa valittaessa on 

mietittävä sellainen vaihtoehto, joka palvelee kohderyhmää parhaiten (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 51.) Yhdessä toimeksiantajamme kanssa tulimme siihen lop-

putulokseen, että videomuotoinen toteutus soveltuisi parhaiten tähän opinnäyte-

työhön. Koska hankkeen toiminta tapahtuu digitaalisuuden ympärillä, niin video-

toteutus koettiin loogiseksi valinnaksi. Päätettiin myös, että videon yhteyteen 

olisi hyvä tehdä aiheeseen liittyvä blogikirjoitus. 

 

 

8.2 Opinnäytetyötä ohjaava prosessimalli 
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Opinnäytetyömme prosessimalliksi valitsimme konstruktivistisen mallin. Kon-

struktivistinen malli jaetaan seitsemään osaan: aloitusvaihe, suunnitteluvaihe, 

esivaihe, työstövaihe, tarkistusvaihe, viimeistelyvaihe ja lopulta valmis tuotos. 

(Salonen 2013, 16—20.) Muokkasimme Salosen (2013) konstruktivistisen mal-

lin pohjalta meidän opinnäytetyötämme kuvaavan prosessimallin (kuvio 2). 

 

 

 

Kuvio 2. Salosen (2013) konstruktivistinen mallin pohjalta muokattu opinnäyte-

työtämme kuvaava prosessimalli. 

 

 

8.3 Osallistamisen menetelmät 

 

Vammaisten ihmisten vaikutusmahdollisuuksien lisääminen vaatii yhteisiä pon-

nistuksia. Yksi tällainen toimenpide on osallistuminen suunnitteluprosessiin. 

(Newell & Gregor 2000, 39—44.) Salosen (2013, 21) mukaan on tärkeää, että 

toimijoita on mukana työskentelyn eri vaiheissa. Toimijoiden osallisuutta tässä 

opinnäytetyössä tuettiin siten, että toimme heidän mielipiteensä ja näkemyk-

sensä esiin videotuotoksessamme heidän itse tuottamiensa videoiden muodos-

sa.  

 

Oleellisena osallistamisen menetelmänä opinnäytetyössä oli kokeileva toiminta, 

tässä tapauksessa virtuaalisten digiklubien ohjaaminen. Kokeileva toiminta on 
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yksi kehittämisen ja osallistamisen menetelmistä, jolla pyritään kokeilemaan jo-

tain tiettyä asiaa käytännössä (Salonen 2013, 22.) Sitä kautta saimme käytän-

nön kokemuksen siitä, mitä etäohjaaminen on, ja mitä se pitää sisällään. 

 

Osallistamisen menetelmänä aktiivisessa käytössä oli myös dialoginen keskus-

telu meidän sekä toimeksiantajamme välillä. Keskustelu tapahtui kasvokkain, 

etäyhteyden välityksellä, sähköpostitse sekä WhatsAppin välityksellä. Erityisesti 

WhatsApp todettiin hyväksi, koska pystyimme sen kautta vaihtamaan ajatuksia 

ja kysymään asioita ilman, että meidän tarvitsi sopia erillistä aikaa toimeksianta-

jan toimistolle. WhatsAppin kautta tapahtuvan viestinnän kautta kysymisen kyn-

nys oli erittäin matala, sähköpostin kautta hoidimme lähinnä eri versioiden lähet-

telyä tuotoksista tai liitteistä.  

 

 

8.4 Tiedonhankintamenetelmät 

 

Ennen osallistumista toimintaan havainnoimme ensin yhden kerran virtuaalisen 

digiklubisen ohjaajia paikan päällä. Eli yhtenä käytettynä menetelmänä oli ha-

vainnointi. Havainnointi on yksi tiedonhankintamenetelmistä. (Salonen 2013, 

23.) Kirjoitimme tuokion aikana havaintomme ylös, ja teimme niiden sekä teoria-

tiedon pohjalta muistiinpanoja asioista, mitä piti ottaa huomioon ennen ensim-

mäistä ohjausta.  

 

Yhtenä tiedonhankinnan menetelmänä oli myös haastattelu. Ennen videon kä-

sikirjoittamista ja tuottamista haastattelimme toimeksiantajaamme ennakkoon 

suunnittelemiemme kysymysten (liite 4) avulla. Haastattelu tapahtui etäyhtey-

den välityksellä, ja toimeksiantajamme tallensi sen. Saimme videotallenteen 

haastattelusta, jonka jälkeen litteroimme haastattelun. Litteroidun aineiston poh-

jalta suunnittelimme sitten käsikirjoituksen videoon ja blogikirjoitukseen. 

 

 

8.5 Arviointimenetelmät 

 



29 

Arviointi oli jatkuvasti osa opinnäytetyön prosessia. Pidimme tiiviisti yhteyttä 

toimeksiantajamme kanssa, ja saimme heiltä palautetta, kuten myös ideoita 

säännöllisesti niin itse opinnäytetyön raporttiin, kuin myös kaikkiin videoon liitty-

viin tuotoksiin. Hyväksytimme jokaisen tuotoksemme heillä ennen etenemistä 

seuraavaan vaiheeseen. Pyysimme palautetta videosta myös videolla esiintyvil-

tä toimijoilta esitettyämme sen heille ennen julkaisua. Palautetta opinnäytetyös-

tä olemme saaneet myös opinnäytetyötä ohjaavilta opettajilta. 

 

Reflektointi oli olennainen osa opinnäytetyön prosessia. Reflektoinnin apuväli-

neenä käytössä oli alusta asti koko opinnäytetyön prosessin ajan oppimispäivä-

kirja, johon kirjattiin muun muassa kaikki opinnäytetyön eteen tehdyt asiat, ha-

vainnot, oppimisen kokemukset ja kehittämisehdotukset. Oppimispäiväkirjasta 

oli helppo katsoa, mitä on tehty milloinkin. Se auttoi samalla pysymään aikatau-

lussa, sekä hahmottamaan missä prosessin vaiheessa oltiin milloinkin menos-

sa. Oppimispäiväkirja toimi itsearvioinnin lisäksi myös hyvänä välineenä tois-

temme arviointiin. Videon yhteyteen valmistelimme lyhyen Google Forms -

palautekyselyn (liite 5), johon vastaaminen tapahtui anonyymisti.  

 

 

9 Opinnäytetyön prosessi 

 

 

9.1 Aloitus- ja suunnitteluvaihe  

  

Aloitusvaihe toimii prosessin liikkeelle laittavana voimana. Siinä käydään läpi 

ajatuksia muun muassa opinnäytetyön aiheesta, toimintaympäristöstä sekä mu-

kana olevista toimijoista. (Salonen 2013, 17.) Päätettyämme aloittaa opinnäyte-

työn tekemisen yhdessä, tulimme hyvin nopeasti siihen tulokseen, että aihe liit-

tyisi kehitysvammaisuuteen. Aloitimmekin ottamalla yhteyttä Honkalampi-

säätiöön marraskuussa 2019. Kysyimme, olisiko heillä tarjota meille aihetta 

opinnäytetyöhön. Muutama päivä ja muutama sähköpostiviesti myöhemmin 

olimme saaneet meistä kiinnostuneen toimeksiantajan, sekä idean aihepiiristä. 

Tapasimme marraskuussa toimeksiantajan kanssa, jolloin suunnittelimme aihet-
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tamme ja eri asioita, mitä opinnäytetyö voisi meidän kohdallamme sisältää. En-

simmäisessä opinnäytetyön ohjauksessa koululla joulukuussa aihetta esitelles-

sämme ajatukset selkiytyivät entisestään, ja sieltä lähtiessämme koimme meillä 

olevan toteutuskelpoinen idea.  

 

Prosessin alkuvaiheessa suunnittelimme itsellemme aikataulun, jonka mukaan 

työskentelemme. Tarkoituksenamme oli saada opinnäytetyön suunnitelma val-

miiksi helmi-maaliskuun välillä 2020, ja se saatiinkin hyväksytettyä aikataulun 

mukaisesti 24.2.2020. Opinnäytetyön toteutuksen oli tarkoitus tapahtua maalis-

kuun aikana. Tarkemmin avattuna virtuaalisten digiklubien suunnittelu ja ohjaa-

minen, sekä omien kokemusten ja havaintojen dokumentointi.  

 

 

9.2 Esivaihe 

 

Toimintavaihe pitää sisällään esivaiheen, työstövaiheen sekä tarkistus- ja vii-

meistelyvaiheen. Esivaiheeseen siirrytään sen jälkeen, kun opinnäytetyön 

suunnitelma on saatu hyväksytettyä. Toiminnallisessa opinnäytetyössä kyse on 

siis varsinaiseen työskentely-ympäristöön siirtymisestä. (Salonen 2013, 17—

20.) 

 

Kuten aiemmin mainittiin, tarvittavan tietoperustan videon ja blogikirjoituksen te-

kemiselle loimme teoriatiedon kautta, haastattelemalla toimeksiantajaa sekä 

hankkimalla myös itse käytännön kokemusta aiheesta osallistumalla virtuaali-

seen digiklubitoimintaan. Virtuaalisen digiklubiin osallistuminen tarkoitti kohdal-

lamme sitä, että ensin havainnoimme yhden kerran toimeksiantajiemme pitä-

mää tuokiota, jonka jälkeen ohjasimme itse seuraavat 2 kertaa. Ennen 

osallistumista virtuaalisille digiklubeille opinnäytetyön suunnitelma tuli olla hy-

väksytty sekä tutkimuslupa allekirjoitettu. 

 

Ensimmäisellä havainnointikerralla 2.3.2020 teimme pääasiassa muistiinpanoja 

ja seurasimme sivusta. Toimeksiantajamme esittivät idean, että tuokioon osal-

listuvat toimijat saavat kysyä meiltä jonkin aiheeseen liittyvän kysymyksen tie-

tyin väliajoin. Aiheena oli puhelimella pelattavat pelit, joka olikin meille molem-

mille hyvin tuttu aihepiiri. Se toimi hyvänä jännityksen laukaisijana, kun 
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pääsimme välillä olemaan äänessä ja tutustumaan myös toimijoihin. Keskeisin 

havainto omasta toiminnasta oli se, että vuorovaikutus ei tuntunut alkuun lähes-

kään yhtä luontevalta ruudun välityksellä kuin kasvokkain. Esimerkiksi ryhmien 

ohjaaminen kasvokkain oli molemmille jo tuttua ja luontevaa, mutta tällä kerralla 

tuntui, että nyt tuli eteen taas täysin uusi opeteltava asia. Vuorovaikutuksessa 

suurimpia haasteita oli katsekontaktin pitäminen näytön välityksellä sekä ren-

touden löytyminen. Tämän kerran jälkeen seuraavat kolme kertaa piti tapahtua 

meidän ohjaaminamme. 

 

Ensimmäisen ohjauskertamme piti olla kaksi viikkoa havainnoinnin jälkeen, mut-

ta COVID-19 tilanteen takia se siirtyi vielä reilulla viikolla, ja aiemmin suunnitel-

lun kolmen ohjauskerran sijaan kertoja tuli meille kaksi. Ohjaamisen oli alun pe-

rin tarkoitus tapahtua samassa tilassa toimeksiantajan kanssa, mutta tilanteen 

takia päädyimme toteuttamaan sen etänä. Samalla myös sähköinen alusta vaih-

tui Arctic Connectin Trueconnectorista Microsoft Teamsiin, jotta mukaan mah-

tuu enemmän osallistujia. Ohjauskerroillamme oli lopulta jokaisella 3–6 osallis-

tujaa. 

 

Valmistauduimme ensimmäiseen ohjauskertaamme pääasiassa muistiin-

panojemme ja toimeksiantajan vinkkien pohjalta. Ensinnäkin oli hyvä perehtyä 

aiheeseen, joksi oli valikoitunut työelämä. Teimme aiheesta muutamia apuky-

symyksiä siltä varalta, jos keskustelu ei lähde käyntiin tai tulee vaikeuksia pysyä 

aiheessa. Tärkeää oli myös testata laitteiden ja yhteyksien toimivuus hyvissä 

ajoin. Tästä saimme käytännön kokemusta heti, kun muutama tunti ennen tuo-

kiota pidimme toimeksiantajan kanssa testin Microsoft Teamsissa. Toisella 

meistä ei toiminutkaan webkamera, joten ehdimme vielä reagoida siten, että 

olimme itse ohjauskerran alkaessa samassa tilassa. Myös käytössä olevat säh-

köiset alustat ominaisuuksineen on hyvä hallita. Microsoft Teamsissa näytön ja-

kaminen oli sellainen ominaisuus, jota hyödynsimme useaan otteeseen. eri tuo-

kioilla. On kiinnitettävä myös huomiota siihen, ettei puhuta toisten päälle. Jos 

niin tapahtuu, pitää muistuttaa, että kunnioitetaan jokaisen puheenvuoroa. Jo-

kaisen tuokion alussa on myös hyvä kerrattava toimijoille, kuinka tulee toimia, 

jos yhteys katkeaa. 
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Ennen ensimmäistä ohjauskertaamme pidimme toimeksiantajamme kanssa vie-

lä palaverin, jossa kävimme läpi edellä mainittuja asioita. Toimeksiantajamme, 

eli yksi #Ihan Diginä –hankkeen henkilöstöstä oli etäyhteyksien välityksellä jo-

kaisella ohjauskerralla mukana tehden havaintoja meidän toiminnastamme ja 

auttoi tarvittaessa teknisen puolen asioissa. Käytännössä hän auttoi osallistujia 

liittymään virtuaaliselle digiklubille, ja välitti niiden toimijoiden viestejä keskuste-

luun, joilla ääniyhteys ei toiminut. Jokaisen kerran jälkeen dokumentoimme ko-

kemuksemme ja havaintomme. 

  

Ensimmäinen ohjauskerta oli 25.3.2020. Se alkoi esittelykierroksella, jonka jäl-

keen kerroimme, miksi olemme nyt ohjausvastuussa, ja mikä opinnäytetyömme 

ideana on. Tämän jälkeen mentiin aiheeseen, ja keskustelua riittikin hyvin pää-

asiassa toimijoiden ollessa eniten äänessä. Apukysymyksinä kysyimme, missä 

kukin on töissä nyt tai ollut joskus, mitä töitä kukin on tehnyt, sekä mikä on ke-

nenkin unelmatyö. Koska jotkut olivat puheliaampia kuin toiset, oli meidän kes-

kityttävä siihen, että jokainen saa äänensä kuuluviin. Apukysymyksille tuli myös 

käyttöä, jonka lisäksi saimme pariin kertaan aktivoitua toimijoita kyselemään 

asioita toisiltaan. Suurimpana haasteena oli se, ettei keskustelu ole vain meidän 

kyselemistä ja heidän vastaamista, vaan että toimijat keskustelisivat myös kes-

kenään. Seuraavan kerran aiheeksi toimijat olivat jo aikaisemmin päättäneet 

ruoanlaiton. 

 

Seuraavan ja samalla viimeisen ohjauskerran 30.3.2020 aloitimme esittelykier-

roksella, jossa jokainen kertoo nimen ja lempiruoan. Muina apukysymyksinä ky-

syimme, mitä ruokaa kukin tykkää tehdä, sekä minkä verran tulee syötyä kas-

viksia. Näiden jälkeen annoimme toimijoille tehtäväksi miettiä itse kysymyksiä, 

joita haluaa kysyä, ja niitä tulikin 4 kappaletta. Samassa yhteydessä tuli kysy-

mys, kuinka nakkikeittoa tehdään. Siinä vaiheessa näytimme näytön jakamis-

toiminnon avulla selkeän nakkikeitto-ohjeen, johon toimijat olivat tyytyväisiä. 

Tämän kerran jälkeen olimme tyytyväisiä siihen, miten saimme toimijoita itse 

keksimään kysymyksiä ja keskustelemaan. Myös näytön jakaminen onnistui ku-

ten pitikin. Ylipäätään ohjausvastuussa oleminen tuntui jo huomattavasti hel-

pommalta kuin ensimmäisellä kerralla.  Ohjaamiemme tuokioiden lopuksi kysyt-
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tiin palautetta. Toimijat olivat erittäin tyytyväisiä. Myös toimeksiantajalta tuli hy-

vää palautetta, erityisesti siitä, että otimme jokaisen toimijan huomioon. 

 

 

9.3 Työstövaihe 

 

Työstövaiheessa aloitimme tuotosten parissa työskentelyn. Toimeksiantajan 

kanssa ensimmäisiä kertoja keskustellessamme syntyi idea, että toisimme vi-

deollamme toimijoiden näkemyksiä ja mielipiteitä julki. Se vaati ainakin muuta-

man osallistujan, joten virtuaalisia digiklubeja ohjatessamme kysyimme vapaa-

ehtoisia toimijoita osallistumaan videoon. Halukkaita löytyi siinä vaiheessa 5, 

joten päätimme toteuttaa tämän idean. Näistä lopulta 4 sitoutui esiintymään vi-

deolla. Ensin mietimme, mahtaakohan se olla riittävä määrä, mutta viimeistään 

videoiden editointivaiheessa huomasimme kuitenkin, että se oli juuri sopiva. 

Heille toimitimme toimeksiantajan kautta Papunetin avulla kuvittamamme ääni-

tys- ja videokuvaussuostumuslomakkeen (liite 1), jossa kerrottiin esimerkiksi 

mihin kaikkialle opinnäytetyö ja sen tuotokset julkaistaan.  

 

Suunnittelimme ensin kysymykset, joihin toimijat vastaavat.  Kysymysten tuli ol-

la riittävän selkeitä ja helposti ymmärrettäviä, jotta saadaan vastaus juurikin ky-

syttyyn asiaan. Tarkoituksena oli saada toimijoilta mielipiteitä ja näkemyksiä eri-

tyisesti etäohjauksesta käytännössä. Selkeyttä helpottamaan valmistimme 

kuvalliset ohjeet Papunetin avulla (liite 3), kuinka video tulisi kuvata kotiympäris-

tössä. Tämän jälkeen kuvitimme samaa kuvapankkia käyttämällä myös toimijoil-

le osoitetut kysymykset (liite 2). Kysymykset ja ohjeistukset hyväksytimme vielä 

toimeksiantajalla ennen lähettämistä eteenpäin. Tämän jälkeen toimijat kuvasi-

vat sitten itsestään videot, joissa vastasivat meidän tuottamiimme kysymyksiin. 

Videot he lähettivät toimeksiantajallemme, jota kautta ne lähetettiin edelleen 

meille. Leikkasimme ja liitimme ne sitten videotuotokseen. Päädyimme tähän 

ratkaisuun ensisijaisesti COVID-19-tilanteen takia, mutta samalla se toimi myös 

hyvänä esimerkkinä siitä, kuinka hyvin toimijat saivat kuvattua ja toimitettua vi-

deot meille täysin etänä. 
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Alun perin oli ajatuksena tuottaa video yhteistyössä medianomiopiskelijoiden 

kanssa. Kysyimmekin sieltä puolelta halukkuutta yhteistyöhön jo hyvissä ajoin 

vuoden alussa, mutta sieltä ei vapaaehtoisia löytynyt. Sen jälkeen vuorossa oli 

kysyminen media-assistenttiopiskelijoilta, lopputulos oli sama. Meillä jäi kuiten-

kin hyvin aikaa valmistautua siihen, että tuotamme itse videomme alusta lop-

puun.  

 

Haastattelimme toimeksiantajaa, minkä pohjalta saimme ideoita videon sisäl-

töön. Kysymykset suunniteltiin ennakkoon (liite 4), jonka jälkeen ne lähetettiin 

toimeksiantajalle muutama päivä ennen etänä tapahtunutta haastattelua. Ky-

symyksiä suunnitellessamme halusimme niistä sellaisia, joilla saamme selville 

sellaisia käytännön kokemuksia ja näkemyksiä, joita emme kirjoista tai muista 

lähteistä löydä. Kysyimme muun muassa havaintoja asiakkaiden kehityksestä 

digitaalisten palveluiden parissa hankkeen aikana, sekä yleisimmistä haasteista 

etäohjaamisessa. Lisäksi kysyttiin, mitä on ammattilaisena itse oppinut etäoh-

jaamisesta, mitä etäohjaaminen vaatii käytännössä, sekä minkälaisia ennakko-

luuloja ammattilaisilla voi aiheesta olla. Toimeksiantajamme nauhoitti video-

haastattelun ja lähetti sen meille, jonka jälkeen suoritettiin litterointi 

haastattelusta. Haastattelussa esiin nousseita asioita ja teemoja hyödynnettiin 

videon ja blogipostauksen sisältöä suunniteltaessa. Noin kolmen viikon kuluttua 

tästä toimijat olivat lähettäneet videot toimeksiantajalle, joka lähetti ne edelleen 

meille. Tämän jälkeen aloitimme videon tekemisen.  

 

Videon alkuvaiheeseen kuului käsikirjoittaminen, jonka pohjana käytimme edel-

lä mainittua toimeksiantajan kanssa toteutettua haastattelua. Käsikirjoitusta oh-

jasi myös se, ettemme halunneet videosta liian pitkää, jotta se jaksetaan katsoa 

loppuun. On tutkittu, että lyhyet videot ovat kiinnostavampia kuin pitkät. Tutkijat 

Guo, Rubin & Kim analysoivat 6.9 miljoonaa kurssien katselukertaa MOOC jär-

jestelmässä, ja löysivät sieltä opetusvideon käyttöä lisääviä ominaisuuksia. Hei-

dän suosituksensa on, että opetustarkoitukseen tulevien videoiden pituus olisi 

enintään 6 minuuttia. (Guo, Rubin & Kim 2014.) Videota tehdessämme pyrimme 

6 minuuttiin, mutta kaikkine siirtymine ja asiakkaiden videopätkineen tuotokses-
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tamme tuli loppujen lopuksi 7 minuutin ja 30 sekunnin mittainen. Videon kes-

toon olemme kuitenkin tyytyväisiä, mitään emme jättäisi pois.  

  

Käsikirjoittamisen jälkeen sovimme yhteisen viikon, jolloin kuvaaminen tapah-

tuisi. Tätä varten saimme toimeksiantajalta GoPro-videokameran ja nauhoitta-

miseen käytettävän mikrofonin. Editointiohjelmaksi videota varten päädyimme 

Hitfilm Express -ohjelmaan. Ennen kuvaamisen aloittamista valmistelimme ku-

vaustilan ja mahdolliset kuvauskulmat. Itse kuvaaminen tapahtui kolmen päivän 

aikana, jonka jälkeen aloitimme videon käsittelyvaiheen. Kaiken kaikkiaan toimi-

joiden videot mukaan lukien noin kahden minuutin videoita valmistui yli 20 kap-

paletta, joista kokosimme meidän lopullisen tuotoksemme. Olimme aliarvioineet 

videon käsittelyvaiheen ajallisesti, ja lopulta tähän vaiheeseen meni eniten ai-

kaa, yhteensä noin viikko. Ennen lopullista valmista versiota erilaisia 7 minuutin 

mittaisia tuotoksia oli valmistunut 5 kappaletta.  

  

Videon tekemisen jälkeen teimme videon kanssa yhdessä julkaistavan blogikir-

joituksen ”Etäohjaaminen ja sen mahdollisuudet”. Sen kirjoittaminen tapahtui 

samojen asioiden pohjalta kuin itse videonkin sisältö. Lisäsimme siihen mukaan 

myös toimeksiantajamme ottamia kuvia meistä ohjaamassa virtuaalista digiklu-

bia. 

  
 

9.4 Tarkistus- ja viimeistelyvaihe 

 

Tarkistusvaiheessa valmis video esitettiin Microsoft Teamsilla ruudun jakamista 

käyttämällä toimeksiantajalle ja videolla esiintyville toimijoille. Tässä vaiheessa 

kerättiin palautetta videosta ja mahdollisista muutoksista, joita toimeksiantaja ja 

toimijat halusivat meidän tekevän. Salosen (2013, 18) mukaan tarkistusvai-

heessa toimijoiden tulee arvioida yhteisesti tuotosta, minkä jälkeen se voidaan 

joko palauttaa takaisin työstövaiheeseen tai siirtää viimeistelyvaiheeseen. 

 

Keräsimme myös suostumuksia videon julkaisuun tässä vaiheessa sähköpostin 

välityksellä. Muutokset koskivat toimijoiden puolelta suurimmaksi osaksi nimien 

näkymistä videon yhteydessä. Toimeksiantajan puolesta muutokset koskivat vi-
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deon teknisen puolen asioita, kuten oikean logon näkymistä ja tekstityksiä sekä 

yläotsikoiden lisäämistä. 

 

Ennen julkaisua opinnäytetyön lukupiirissä tuli vielä idea, että tuotosten yhtey-

teen olisi hyvä luoda lyhyt palautekysely. Valmistimme Google Forms -kyselyn 

(liite 5), jonka sisältö suunniteltiin yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Tarkoi-

tuksena oli saada tehtyä kyselystä sellainen, johon vastaaminen ei vie kauan 

aikaa. Valitsimme Google Forms -kyselyn sen selkeyden ja helppokäyttöisyy-

den takia. Toimeksiantaja julkaisi tuotokset 2.6.2020, jonka jälkeen jatkoimme 

opinnäytetyön raportin työstämisellä. Opinnäytetyö valmistui marraskuussa 

2020. 

 

  

10 Etäohjaaminen ja sen mahdollisuudet 

 

 

10.1 Video ja blogikirjoitus 

 

Opinnäytetyön tuotoksina syntyivät video ja blogikirjoitus. Rakenne molemmissa 

on samanlainen, ja asiat on jäsennelty samassa järjestyksessä. Tuotoksissa on 

hyödynnetty myös teoriatietoa. Molemmissa tuotoksissa vältimme käyttämästä 

monimutkaisia sosiaalialan käsitteitä. Pyrimme esittämään asiat mahdollisim-

man selkeästi ja arkikielellä, jotta ne olisivat helpommin ymmärrettäviä kenelle 

tahansa katsojalle tai lukijalle. 

 

Video rakentuu viidestä eri osiosta, joista kolme osiota sisältää toimijoiden ko-

kemuksia tai mielipiteitä videoiden muodossa. Alkuesittelyä ja loppusanoja lu-

kuun ottamatta jokainen osio on kestoltaan hieman alle kaksi minuuttia pitkä. 

Esittelyvaiheessa esittelemme itsemme ja toimeksiantajan, sekä kerromme, ke-

nelle video on suunnattu. Tämän vaiheen lopussa on lyhyt määritelmä etäoh-

jaamisesta ja mikä on sen kytkös sosiaalialaan. Toinen osuus käsittelee ennak-

koluuloja, mitkä voivat olla ammattilaiselle etäohjaamisen esteenä. 

Kolmannessa osuudessa käsitellään mitä etäohjaaminen vaatii sosiaalialan oh-
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jaajalta. Millaisia asioita ohjaajan pitää ottaa huomioon etäohjaamisessa, ja mitä 

haasteita se voi pitää sisällään, esimerkkinä vanhentuneet laitteet.  

 

Tämän jälkeen käsittelemme myös tulevaisuuden näkymää, jossa tulee ilmi, et-

tä etäohjaus ja erilaiset käytössä olevat puhelinsovellukset tulevat olemaan 

osana sosiaalialan ammattilaisten osaamista. Puhumme myös itsemääräämis-

oikeudesta asiakkaan osalta, että asiakkaan täytyisi pystyä itse määrittelemään 

hänelle sopivin tapa olla yhteydessä työntekijään tietyin reunaehdoin. Reuna-

ehdoilla tässä tarkoitetaan sitä, ettei etäohjaaminen voi korvata kaikkea fyysi-

sesti läsnä tapahtuvaa ohjaamista. Loppusanoissa kertaamme, mitä etäohjaa-

minen vaatii työntekijältä ja mitä lukuisia mahdollisuuksia se voi tarjota 

ohjaamiseen. 

 

Blogikirjoitus on julkaistu videon kanssa yhdessä, ja sen tarkoituksena on avata 

asioita vielä laajemmin kuin videolla. Blogikirjoituksessa on myös hyödynnetty 

#Ihan Diginä! -hankkeen materiaalipankkia, ja tekstiin on lisätty linkkejä tarkem-

piin ohjeisiin, kuten esimerkiksi Microsoft Teamsin käyttöä ja sen ominaisuuksia 

koskien. Molemmat tuotokset löytyvät #Ihan Diginä! -hankkeen nettisivuilta lin-

kistä https://ihandigina.fi/etaohjaaminen-ja-sen-mahdollisuudet/. 

 

 

10.2 Tuotosten arviointi  

 

Video julkaistiin yhdessä blogikirjoituksen kanssa Honkalampi-säätiön #Ihan Di-

ginä- hankkeen omassa blogissa kesäkuun alussa. Blogikirjoituksen loppuun oli 

myös liitettynä palautekysely (liite 5), jossa kysyttiin palautetta videosta. Video 

keräsi kesä-elokuun aikana noin 116 katselukertaa. Jaoimme videon myös 

luokkamme Facebook-ryhmässä, jossa on osallisena tulevia sosiaali- ja terve-

ysalan ammattilaisia. 

 

Taulukko 1. Miten hyödyllisenä koit videotuotoksen? 
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Videon yhteyteen luotuun Google Forms -kyselyyn tuli vastauksia kaiken kaikki-

aan kahdeksan kappaletta. Ensimmäisessä kysymyksessä (taulukko 1) kysyttiin 

videon hyödyllisyyttä, ja vastausvaihtoehdot olivat jaettu neljään eri vaihtoeh-

toon. Puolet vastaajista piti tuotosta erittäin hyödyllisenä ja puolet hyödyllisenä. 

Vastaukset osittain hyödyllinen ja en kokenut hyödylliseksi eivät saaneet yhtään 

vastausta. Videon vastaajista kaikki suosittelisivat videota sosiaalialan ammatti-

laiselle. Kysyimme myös avoimella kysymyksellä, miksi suosittelisi ja miksi vi-

deota ei suosittelisi ammattilaiselle. Tämä avoin kysymys keräsi eniten vastauk-

sia, siihen olivat vastanneet kaikki kahdeksan vastannutta. Alla yksi suora 

lainaus palautteista. 

 
Suosittelen ehdottomasti, sillä aihe on hyvin ajankohtainen ja etäoh-
jausta voi käyttää monipuolisesti. Varsinkin jos välimatkat ovat pitkiä 
asiakkaan ja työntekijän välillä, niin jotkut tapaamiset voisi olla hyvä 
järjestää myös etänä, jotta ajan voisi käyttää tehokkaammin hyödyksi. 
Ja jos korona-aika jatkuu, niin näin pystytään välttämään "välttämät-
tömiä" kohtaamisia. 

 
Taulukko 2. Opitko jotain uutta? 

 

 

Toinen kysymys oli suljettu ”Kyllä”- tai ”Ei” -kysymys (taulukko 2) jossa kysyttiin, 

oppiko videon katselija jotain uutta. Seitsemän vastaajista vastasi oppineensa 

uutta, ja yksi oli sitä mieltä, että ei. Palautekyselyssä kysyttiin avoimen kysy-

myksen kautta, mitä uutta video heille opetti. Vastauksia tähän oli kaikkiaan 
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seitsemän. Nostamme tähän kolme suoraa lainausta vastauksista. Yhden vas-

taajan mielipide oli: ”Asenne ratkaisee, ei tarvitse olla digi-ammattilainen”. Toi-

sen vastaus uudesta oppimastaan asiasta oli: ”Asiakkaiden näkemyksiä ja toi-

veita etäohjaamisesta”. Kolmas vastaus kuului näin: ”Etäohjaus sopii kaikille 

oikein tarjottuna”. 

 

Viimeisenä kysyimme, jäikö katsoja kaipaamaan videosta jotain. Osa vastaa-

jista oli kommentoinut videon teknistä puolta, kuten valaistusta ja mikrofonin 

vaihtamista puhujalta puhujalle videon aikana. Sisällöllisesti parannettavaksi 

toivottiin enemmän toimijoiden kokemuksia, sekä konkreettisempia esimerk-

kejä millaisiin ohjaustilanteisiin etäohjaaminen soveltuisi.  

 

Videoon osallistuneilta toimijoilta kysyttiin palautetta videosta ennen sen julkai-

sua. Kaikki olivat tyytyväisiä lopputulokseen, eivätkä halunneet mitään lisättä-

vän tai muutettavan. Syksyllä 2020 pyysimme arviointia videosta ja blogikirjoi-

tuksesta myös toimeksiantajalta vapaamuotoisesti. Vastauksena saatiinkin 

hyvin kattava palaute. 

 

Toimeksiantajan mukaan video ja blogikirjoitus edustavat uudenlaista otetta so-

siaalialan opinnäytetöiden joukossa. Koska kyseessä on aihe, jota ei ole käsitel-

ty aikaisemmin, näillä tuotoksilla onnistutaan tuottamaan uutta tietoa, hyödyn-

tämällä samalla aiempaa teoriatietoa aihepiiriin liittyen. Puhutaan itsensä 

haastamisesta ja uusien näkökulmien tuottamisesta työkentälle. Videon ja blo-

gikirjoituksen tekeminen ovat vaatineet tekijöiltä digitaalista osaamista, mielen-

kiintoa digitaalisia työvälineitä kohtaan, sekä halua ja innostusta muovata sosi-

aalialasta entistä monimuotoisempi ja asiakaslähtöisempi uusine 

työvälineineen. (Kosunen 2020b.) 

 

Toimeksiantajan palautteessa videon tyyliä kuvataan persoonalliseksi ja mu-

kaansatempaavaksi. Videon sisällön tuottaminen tapahtui yhteistyössä toimijoi-

den kanssa, joka osoittaa toteen sosiaalialalle tärkeitä arvoja, kuten osallisuus, 
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yhdenvertaisuus ja yhteiskehittäminen. Ylipäätään toimijat ja toimeksiantaja 

otettiin tuotosten tekoprosessin aikana hyvin huomioon. (Kosunen 2020b.) 

 

 

11 Pohdinta 

 

 

11.1 Johtopäätökset  

 

Tavoitteena opinnäytetyöllä oli tuoda sosiaalialan ammattilaisille lisää tietoa 

etäohjauksesta, sekä myös mahdollisesti madaltaa kynnystä lähteä toteutta-

maan etäohjausta. Vaikka palautekyselyyn tuli kaikkiaan vain kahdeksan vasta-

usta, niistä kahdeksasta seitsemän vastasi oppineensa jotain uutta videon kat-

sottuaan. Voidaan siis todeta, että uutta tietoa on onnistuttu tuottamaan videon 

katsojille.  

 

Tulevaisuudessa teknologian merkitys nyky-ympäristössä toimimisessa koros-

tuu koko ajan enemmän. Sosiaalialalla palveluita on entistä enemmän saatavilla 

internetin kautta. Niin asiakkaat kuin työntekijät tuntevat myös paremmin tekno-

logian ja sen tuomat mahdollisuudet arjen helpottamiseksi. Esimerkiksi yhtey-

denpito asiakkaan ja työntekijän välillä on mahdollista toteuttaa etäyhteyden 

avulla. Tämä kaikki teknologian soveltaminen vaatii terveyden ja sosiaalihuollon 

ammattihenkilöiltä riittävää ymmärrystä ja osaamista. (Töytäri & Kanto-

Ronkanen 2016, 361—362.) Tulevaisuutta ajatellen teknologian ymmärtämisen 

ja osaamisen lisäksi niin sosiaalialan ammattilaisilla kuin heidän asiakkaillaan-

kin tulisi olla mahdollisuus osallistua myös teknologisten sovelluksien suunnitte-

luun (Raatikainen ym. 2019, 200).  

  

Sosiaalityön palveluilla olisi monipuoliset mahdollisuudet uudistua ja kehittyä 

verkon kautta. Yksi näkökulma on verkkoympäristön käytettävyys, minkä avulla 

on mahdollista vaivatta saavuttaa maantieteellisesti hajalla tai kaukana asuvia 

asiakkaita tai vammaisia henkilöitä. Se soveltuu esimerkiksi ihmisille, joille liik-

kuminen ja kulkeminen tuottavat huomattavasti järjestelyitä ja vaivaa. Parem-

malla saavuttavuudella palveluissa voi korostua ja mahdollistua ennaltaehkäi-

sevä työskentely, koska verkon kautta on mahdollista saavuttaa ryhmiä, joiden 
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tavoittaminen toimistossa oikea-aikaisesti saattaa olla haasteellista. Joissakin 

verkkopalveluissa myös anonymiteetti rohkaisee käyttäjää tiedon tai avun ha-

kemiseen. Myös esimerkiksi jo sähköposti voi tarjota asiakkaalle luotettavan ja 

helpon tavan ilmaista itseään. (Ritvanen 2017, 84—87.) 

 

Kuten luvussa 2 mainitsimme, COVID-19 nopeutti digiloikkaa yhteiskunnassa 

huomattavasti. Kun tilanne yhteiskunnassa alkaa COVID-19 osalta jossain vai-

heessa normalisoitumaan, voi osa sen aikana syntyneistä toimintamalleista pa-

lautua takaisin entiseen. Todennäköisesti kuitenkin monet toiminnoista tulevat 

jäämään pysyvästi digitaalisiksi. Tulevaisuudessa voi olla mahdollista, että jär-

jestöpuolella toiminnan rahoituksen saaminen jopa edellyttää osan toiminnasta 

siirtämistä verkkoon. (Strohm 2020.) 

 

 

11.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Tätä opinnäytetyötä tehdessämme pyrimme käyttämään mahdollisimman uusia 

ja monipuolisia lähteitä mahdollisimman luotettavilta julkaisijoilta. Lähteitä käy-

tettäessä on hyvä muistaa lähdekritiikki, joka on olennainen osa tiedonhankin-

taa ja tiedonmuodostusta. Lähdettä ja sen sisältöä valittaessa olisi hyvä kiinnit-

tää huomiota ainakin lähteen luotettavuuteen, tuoreuteen sekä uskottavuuteen. 

(Vilkka 2020, 77—79.) 

 

Tutkimusetiikan näkökulmasta hyvän tieteellisen käytännön keskeisiä lähtökoh-

tia ovat seitsemänosaiset ohjeet, jotka tulisi olla huomioituna hyvässä tutkimuk-

sessa. Käytimme näitä myös omassa työssämme, ja olemme todenneet näiden 

kuvaavan hyvin työn eettisyyttä ja luotettavuutta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

1997, 23—24.) Tieteellisen tutkimuksen eettisen hyväksyttävyyden ja luotetta-

vuuden, sekä tulosten uskottavuuden mahdollistaa vain tutkimuksen suorittami-

nen hyvän tieteellisen käytännön edellyttämällä tavalla (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta 2012). Tähän osioon emme kirjoittaneet jokaista ohjetta erikseen, 

vaan ainoastaan työmme kannalta oleelliset ohjeet. 
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Ensimmäisenä ohjeena on tiedeyhteisön tunnustamien toimintatapojen noudat-

taminen, kuten rehellisyyden, huolellisuuden sekä tarkkuuden noudattaminen 

niin tulosten tallentamisessa ja esittämisessä, kuin myös tutkimuksen ja tulosten 

arvioinnissa. Toinen huomioimamme ohje on, että tutkimuksissa on hyvä toteut-

taa työn luonteeseen kuuluvaa avoimuutta ja vastuullisuutta tulosten julkaisus-

sa, sekä soveltaa kriteerien mukaisia ja eettisesti kestäviä tiedonhankinta-, tut-

kimus- ja arviointimenetelmiä. Kolmantena ohjeena toisten tutkijoiden töiden ja 

saavutusten huomioon ottaminen, esimerkiksi viittaamalla kirjoittajan julkaisui-

hin oikein.  Neljäs ohje sisältää suunnittelun, toteutuksen ja raportoinnin tieteel-

lisen tiedon vaatimusten edellyttämällä tavalla. Viidennessä ohjeessa koroste-

taan sitä, että kaikki tutkimukseen osallistuvat ovat tietoisia asemastaan, 

oikeuksistaan, tekijää koskevista periaatteista, vastuusta, velvollisuuksista sekä 

myös aineiston säilyttämistä ja käyttöoikeuksia koskevissa kysymyksissä kaik-

kien osapuolten hyväksymällä tavalla.  (Hirsjärvi ym. 1997, 23—24.) 

 

Verkossa tapahtuvassa työskentelyssä työntekijöiden on muistettava eettinen 

pohtiminen ja toimintaa ohjaavat periaatteet siinä missä kasvokkain tapahtu-

vassakin työskentelyssä. Myös tietoturvasta huolehtiminen on olennainen osa 

verkossa tapahtuvaa työskentelyä, oli se sitten etäohjaamista tai etäkuntoutus-

ta. Salminen, Hiekkala, Heiskanen, Naamanka, Stenberg & Vuononvirta (2016, 

206) toteavat, että etäkuntoutus on yhtä lailla luottamuksellista kuin kasvokkain 

tapahtuva kuntoutus. Heidän mukaansa asiakastietojen käsittelyssä käytettävi-

en järjestelmien tulee täyttää niin tietosuojaa, tietoturvaa kuin myös salassapi-

toa koskevien säännösten vaatimukset.  

 

Jos yhteydenpidossa toimeksiantajamme kanssa oli tarpeen puhua vaikkapa 

toimijoiden nimistä, käytettiin salattua sähköpostia. Asiakkaiden videopätkien 

asianmukaisesta poistamisesta huolehdittiin myös sen jälkeen, kun videotuotos 

oli saatu valmiiksi. 

 

On hyvä muistaa, että sähköinen kanava on tällä hetkellä vain yksi tapa tarjota 

palvelua. Sitä koskee samat vaatimukset kuin muillakin tavoin tuotettuja palve-

luita. Sähköisesti tapahtuva palvelu ei vapauta mistään vastuusta mikä täytyy 

täyttää perinteisessä asioinnissa, mutta toisaalta se ei myöskään aseta uusia 
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vaatimuksia. (Virtanen 2016.) Vaikka työskentely tapahtuisi sähköisesti erilai-

sissa verkkoympäristöissä tai esimerkiksi sosiaalisessa mediassa, se vaatii eet-

tistä pohdintaa ja lainsäädännön noudattamista siinä missä kasvokkain tapah-

tuvakin työ. (Talentia 2017.) 

 

 

11.3 Ammatillinen kasvu 

 

Ammatillinen kasvu on melko monimuotoinen käsite. Yhtenä määritelmänä sille 

on psyykkis-emotionaalinen kasvu kohti entistä laajempaa ammattilaisuutta. 

(Raatikainen ym. 2019, 34.) Pidämme opinnäytetyömme aihetta erittäin ajan-

kohtaisena ja tulevaisuuden ilmiönä. Sitä edesauttaa digitalisaatio ja sosiaali- ja 

terveyspalveluiden sähköistyminen nyt ja lähivuosina. Olemme molemmat kiin-

nostuneita sähköisistä järjestelmistä ja siitä, miten niitä voidaan hyödyntää käy-

tännön työssä sosiaali- ja terveysalalla. Asioiden haltuun ottaminen aikaisessa 

vaiheessa mahdollistaa paremmat mahdollisuudet toteuttaa itseään työelämäs-

sä. 

 

Aihepiiri on myös molempien kiinnostuksen kohde, ja asiakasryhmä sellainen, 

jonka parissa haluaisi työskennellä tulevaisuudessa. Se, että asiakkaat voivat 

käyttää palveluita ja osallistua sähköisesti vaatii myös sen, että työntekijä osaa 

sellaista tarjota asiakkaalle. Tarkoituksenamme olisi parhaimmillaan madaltaa 

työntekijöiden rimaa kokeilla ja ottaa sähköisiä laitteita sekä etäohjausta käyt-

töön. Tuotoksemme haastoi myös meidän osaamistamme, ja menimmekin täs-

sä mukavuusalueemme ulkopuolelle videototeutuksen muodossa. 

 

 

11.4 Jatkokehittämisideat  

 

Opinnäytetyömme jatkokehittämisideoina mietimme kahta erilaista kyselytut-

kimusta. Ensimmäisenä pohdimme tutkimusta, jossa mitattaisiin, vastaako 

kehitysvammaisten päivätoiminta yhteiskunnallisia tarpeita digitaalisen osalli-

suuden kannalta. Vielä 90-luvulla pystyttiin erottamaan digitaalinen maailma ja 

digitaalisuuden ulkopuolella tapahtuva maailma. Nykyisin digitaalisia välineitä 
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käytetään virallisissa yhteyksissä, töissä ja sosiaalisissa suhteissa. Älypuheli-

met ja mobiiliteknologia ovat aiheuttaneet sen, etteivät digitaalinen maailma ja 

sen ulkopuolella oleva maailma ole toisistaan irrallaan, vaan ne ovat yhtä sa-

maa maailmaa. (Anttila & Hämäläinen 2019, 4.) 

 

Toisena mietimme, että olisi avartavaa saada kuulla sosiaali- ja terveysalan 

ammattilaisten kokemuksista ja valmiuksista opastaa asiakkaalle älylaitteen ja 

sen sovelluksien käyttöä. Pelastakaa Lapset ry on vuonna 2018 tehnyt kysely-

tutkimuksen sosiaalialan ammattilaisille, johon saatiin 464 vastausta. Vastaajis-

ta yli puolet oli sosiaalityöntekijöitä, ja lähes neljäsosa sosionomeja. Kyselystä 

käy ilmi, että digitalisaation mahdollisuuksiin työssä uskotaan, mutta puolet ko-

kee median ja teknologian hyödyntämisen sosiaalityössä vaikeaksi hahmottaa. 

Kaksi kolmasosaa kertoo, ettei työnantajan puolelta ole annettu lainkaan tai juu-

rikaan koulutusta teknologian ja digitaalisen median hyödyntämisestä. (Pelas-

takaa Lapset ry 2019.) 
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                      Annan suostumukseni, siihen että minua saa  

  

    

  
videokuvata ja äänittää  

  
sosionomiopiskelijoiden Sauli Karttusen ja Santeri Martiskaisen  

       
  

opinnäytetyöksi valmistuvaan videoteokseen. Videota käytetään  
 

  

  
esimerkiksi internetissä, Theseuksessa, #Ihan Diginä! -hankkeessa  
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                                      ja Youtubessa  
 

                                             

  
 

  

Aika ja       paikka: _________________________________   

  

  
  

Kuvattavan allekirjoitus: ____________________________  

  

  

  

Nimen selvennys: ______________________________   
   

   

  
  

  

Kuvat: Papunetin kuvapankki, Papunet.net, Elina Vanninen, Sergio Palao / 

ARASAAC, Sclera, Kuvako, Paxtoncrafts Charitable Trust, Theseus ja Honka-

lampi-säätiö.  



Liite 2 

Toimijoiden kysymykset videoon 
 

                                            

         Millaisia                sovelluksia             käytät         puhelimellasi? 

 

                                                   

          Miten                      ohjaajan       tulee      toimia       videotapaamisessa?  

 

 

                                                   

        Mikä on                      sinun                        mielipiteesi          etäohjauksesta? 

 

                                               

        Miltä    etäohjaaminen              sinusta                     tuntuu? 

 

 

 

Kuvat: Papunetin kuvapankki, Papunet.net, Elina Vanninen, Sergio Palao / 

ARASAAC, Sclera ja Sari Kivimäki. 
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Ohjeistus toimijoille videon tekemiseen 
 

 



Haastattelurunko toimeksiantajalle Liite 4 

 

   

 

 

1. Mitä havaintoja olet tehnyt asiakkaiden kehityksestä digi-

laitteiden/palvelujen käytön parissa?  

2. Yleisimmät haasteet etäohjaamisessa?  

3. Mitä olet itse ammattilaisena oppinut etäohjaamisesta ja 

sen mahdollisuuksista? Mikä on yllättänyt? 

4. Mitä etäohjaaminen vaatii työntekijältä käytännössä? Mi-

tä on otettava erityisesti huomioon?  

5. Mitä ennakkoluuloja ammattilaisilla voi olla etäohjaamises-

ta? Millaisia oletuksia sinulla oli hankkeen alkaessa? 

6. Etäohjaaminen käytännössä, huomaako asiakaskunnassa 

kehittymistä digilaitteisiin liittyen siinä muodossa, että digi-

ryhmän järjestäminen on esimerkiksi helpompaa. Millä ta-

voin erilaiset ohjelmat vaikuttavat tähän asiaan?    
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